
STUPAVSKÉ NOVINY

Milí Stupav ania, 
v tomto adventnom ase by som sa 

k vám rád prihovoril aj cestou Stupav-
ských novín. Vo funkcii primátora mesta 
som už druhý rok. Ten prvý odštartoval 
ve a plánov a projektov, ktoré sme po-
stupne za ali realizova . V ase, ke  sme 
sa už správne naštartovali, stopol nás ne-
vidite ný nepriate  – koronavírus. Nik-
to nevedel a netušil, o nás v blízkej aj 
vzdialenejšej  budúcnosti aká, aký je to 
zákerný a zradný nepriate . Bolo preto 
potrebné by  maximálne opatrný a vy-
vinú  všetko úsilie na ochranu zdravia 
obyvate ov. Na za iatku epidémie však 
boli samosprávy ponechané samy na 
seba. Reagovali sme od prvých okami-
hov a musím poveda , že to niekedy bol 
skoro vojnový stav. Dobrovo níci aj za-
mestnanci na mestskom úrade šili rúš-
ka, snažili sme sa zabezpe i  a ochráni  
najzranite nejších z nás – našich senio-
rov. Chytali sme sa všetkých informácií, 
ktoré prichádzali, museli sme zastavi  
mnohé projekty a prehodnoti  priority. 
Je isté, že na tento rok asi všetci nebude-
me radi spomína . oko vek rieši  bolo 

trikrát ažšie. Príjmy na podielových da-
niach cite ne klesli a raketovo nám rást-
li výdavky. Pomoc od štátu prišla formou 
bezúro nej pôži ky, ktorú musíme splá-
ca . V ažkých asoch a  kritických si-
tuáciách sa však Stupav ania zomkli. 
Zvládli sme spolu jarnú vlnu i celoplošné 
testovanie. Verím, že zvládneme aj túto 
jese  a zimu a v priebehu budúceho roka 
sa budeme postupne vraca  k normálne-
mu životu. Za to vám chcem všetkým 
po akova , za vašu disciplínu, odvahu 
eli  výzvam, za váš pokoj, ktorý ste pre-

javili v hrani nej situácii.   

Škola, železni ná stanica
i architektonická sú až

Napriek napnutému rozpo tu sa nám 
podarilo zmodernizova  našu základ-
nú školu. Najdôležitejšou bola komplet-
ná výmena elektroinštalácie, vylepšenie 
u ební a renovácia telocvi ne. Pokro ili 
sme aj v zámere nadstavby školy. Ideme 
do verejného obstarávania, máme kom-
pletnú projektovú dokumentáciu a sta-
vebné povolenie (o projekte sa do íta-
te na str. 6, pozn. redakcie). Kapacita je 

však stále na hrane. Plán stavby novej 
školy má preto stále konkrétnejšiu po-
dobu a budeme na om tvrdo pracova  
v najbližších rokoch. 

Ve kým ví azstvom je aj kúpa starej 
železni nej stanice a takmer 4 000 m2 
pri ahlých pozemkov. akujeme Minis-
terstvu dopravy a výstavby SR za ústre-
tovos  pri rokovaní i podpise zmluvy. 
Spolu s poslancami chceme zachova  as-
po  to, o sa ešte dá. Nemáme záujem 
vymaza  históriu meste ka a pretvori  ho 
len na noc aháre . Sta í, že Stupava stra-
tila secesnú budovu starej pošty, prvú 
cirkevnú školu v Stupave a všetky maje-
re. Máme tiež rados  z úspešnej architek-
tonickej sú aže nového Troyerovho ná-
mestia a ZUŠ. Môžeme za a  postupne 
pracova  na projektových riešeniach. Je 
to síce beh na dlhšiu tra , ale ak sa nám 
ho spolu podarí dotiahnu  do konca, po 
jeho zrealizovaní získa Stupava nové, re-
prezentatívne námestie a skuto né cen-
trum kultúry pre sú asné aj budúce ge-
nerácie.   

Doprava, verejné osvetlenie 
a alšie stavebné projekty

Dôležitou položkou je pre nás aj opra-
va a budovanie ciest a komunikácií. 
Všetkým nám pomôže oprava hlavnej 
cesty a nové dopravné zna enia s avými 
odbo eniami. Po náro ných rokovaniach 
so Slovenskou správou ciest sa blížime 
do finále. akujeme za ústretovos  a po-
moc Ministerstvu dopravy a výstavby SR 
a Slovenskej správe ciest za realizáciu re-
konštrukcie, ve  pätnás  rokov sa s tou-
to hlavnou tepnou v meste ni  nerobilo. 
Všetci dúfame, že lievik okolo križovat-
ky Školská a Zdravotná bude plynulejší. 

Podarila sa aj oprava chodníkov od 
Mlynskej ulice až po mostík na trhovis-
ko, ideme do finále s pred žením centrál-
nej mestskej zóny až po Školskú ulicu. 
Realizuje sa oprava a stabilizácia pod-
ložia Štúrovej ulice od Devínskej cesty. 
Tešíme sa z nového povrchu na Marián-
skej, Karpatskej, Cintorínskej i Sloven-
skej ulici, ako aj nového povrchu cesty 
spájajúcej starú budovu školy s parko-
viskom pred športovou halou. oskoro 
bude kompletne zrekonštruovaná aj as  
starej panelovej cesty na Marcheggskej 

ulici. Vchod do starého cintorína do-
stal novú fasádu. Opravili sme strechu 
na materskej škole Marcheggská a Jan-
ka Krá a. Tvrdo pracujeme na vybudo-
vaní novej hokejovej haly so zastrešením 
a predpokladáme, že v budúcom roku by 
sa projekt mohol za a  realizova . Máme 
tiež hotový audit a projekt na komplet-
nú rekonštrukciu verejného osvetlenia 
LED technológiou v celom meste. Boli 
sme pripravení ís  do verejného obsta-
rávania, ale zistili sme, že mnohé tele-
sá lámp sa nachádzajú na súkromných 
pozemkoch a napriek výzve na ich odo-
vzdanie do našej starostlivosti máme 
len 70 %-nú  úspešnos . Škoda, projekt 
tak budeme musie  prehodnoti , mohli 
sme ušetri  alšie zdroje pre všetkých.
Dôležitá je aj príprava celkom nového 
a moderného územného plánu, pretože 
nás aká zmena stavebného zákona. 

Pokra ovanie na str. 2
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Editoriál
Pre všetkých nás je tento rok ur i-

te výnimo ný. Na jeho sklonku sme 
nesmierne unavení, frustrovaní, všet-
ci cítime neblahé dopady tohto už 
takmer rok trvajúceho šialenstva. 
Rúška a zvýšená hygiena je to najme-
nej, viac nás trápi strach o našich blíz-
kych, chýbajú nám ich objatia, chý-
bajú nám priatelia, ni í nás sociálna 
izolácia, deptá stereotyp. Naše deti 
trpia zavreté doma už desa  mesia-
cov, bez školy, krúžkov, kultúry, špor-
tu a priate ov... Najhoršia je neistota, 
nevieme, ako dlho to ešte potrvá. 

Ekonomika trpí kvôli pandémii 
na celom svete. Ani my nie sme vý-
nimkou. Musíme to však zvládnu . 
Z úcty k životu, k sebe a svojim blíz-
kym, k zdravotníkom, ktorí d om 
a nocou bojujú za životy iných. Pre-
žime viano né sviatky naozaj v po-
koji a mieri, aj ke  to možno nebudú 
tento raz sviatky štedrosti a hojnos-
ti. Bu me v a ní za svoju rodinu 
a zdravie. Ni  na svete totiž nie je 
dôležitejšie. 

Prvé íslo Stupavských novín v bu-
dúcom roku h adajte v schránkach 
po 15. februári.

Pokojné viano né 
sviatky! 
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Pokra ovanie zo str. 1
Chceme, aby nový územný plán mal 

prísne regula né funkcie pre akúko vek 
budúcu výstavbu, aby prinášal nové cest-
né riešenia a plochy pre ob iansku vyba-
venos  a aby chránil park, lesy a naše 
kultúrne dedi stvo.  To, o nás trápi, 
je nerealizovaná stavba vä šej predajne, 
ktorá mala za a  v auguste, avšak zme-
na vedenia spolo nosti LIDL prinies-
la novú predstavu o ve kosti a umiest-
není objektu predajne, v dôsledku oho 
sa realizácia stavby posunula. Je mož-
né, že TESCO, ktoré vlastní pozemok 
pred vjazdom do Stupavy od Bratisla-
vy, LIDL napokon predbehne. Bude-
me však radi, ak sa oba projekty zrea-
lizujú, aby naši ob ania mali možnos  
širšej ponuky poskytovaných služieb.  

Všetci za jeden koniec
Milí priatelia, ur ite chceme nadviaza  

na bohatú históriu Stupavy a Stupav a-
nov, pracova  na zvyšovaní kvality živo-
ta v meste. Je preto potrebné, aby sme aj 
v týchto ažkých asoch všetci ahali za 
jeden koniec. V budúcom roku nás aka-

jú alšie úlohy a výzvy hlavne pri stav-
bách školských zariadení, ktoré budú 
vyžadova  ve ké úsilie a spoluprácu. To 
sa nám zatia  darí aj v aka poslancom 
mestského zastupite stva, ktorí sa v zá-
sadných otázkach života v meste vedia 
zomknú  a prija  rozhodnutia prospešné 
pre nás všetkých. 

Cítime, že každý z nás je už unavený 
a frustrovaný zo sú asnej situácie a ne-
kone ných obmedzení. O to vä šiu dáv-
ku oh aduplnosti a tolerancie jeden vo i 
druhému dnes potrebujeme. Prajem nám 
všetkým, aby sme nestrácali optimiz-
mus. Ve  ako vraví jedna stará udová 
múdros , „za každým mrakom sa skrý-
va slnko“. Verím, že sa v budúcom roku 
vrátime k plnohodnotnému životu a ke  
odložíme rúška, užijeme si vzájomných 
úsmevov. 

Prajem vám všetkým krásne prežitie 
viano ných sviatkov v kruhu svojich ro-
dín a v novom roku ve a zdravia, š astia, 
lásky a spokojnosti.

Peter Novisedlák, primátor 
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Pod a zákona . 582/2004 Z. z. o miestnych 
daniach a miestnom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady v znení ne-
skorších predpisov je da ovník povinný do 
31. januára 2021 poda  priznanie k dani 
z nehnute ností, dani za psa, dani za pre-
dajné automaty a k dani za nevýherné 
hracie prístroje, v ktorom vyzna í, i ide o da-

ové priznanie, iastkové priznanie alebo 
iastkové priznanie na zánik da ovej po-

vinnosti.

Priznanie podáva da ovník:
  ktorý sa stal vlastníkom nehnute ností (poze-
mok, stavba, byt, nebytový priestor v byto-
vom dome) v roku 2020,
  u ktorého zaniklo vlastníctvo k nehnute -
nostiam (pozemok, stavba, byt, nebytový 
priestor v bytovom dome) v roku 2020 (po-
dáva da ové priznanie na zánik da ovej po-
vinnosti),
  u ktorého nastali zmeny vo výmere pozem-
kov, stavieb, bytov, nebytových priestorov 
v bytovom dome v roku 2020,
  u ktorého došlo k zmene ú elu využitia stav-
by, bytu, nebytového priestoru v bytovom 
dome v roku 2020,
  ktorý mal v roku 2020 vydané právoplatné 
stavebné povolenie alebo kolauda né rozhod-
nutie k stavbám, bytom a nebytovým priesto-
rom v bytovom dome,
  ktorý už v minulých rokoch podával da o-
vé priznanie a v roku 2020 nadobudol alšiu 
nehnute nos , podá iastkové da ové pri-
znanie len za novú nehnute nos .

Ak sú nehnute nosti v spoluvlastníctve 
viacerých osôb, priznanie k dani z nehnute -
ností podá každý spoluvlastník do výšky svojho 
spoluvlastníckeho podielu. Ak sa spoluvlast-
níci dohodnú, priznanie podá zástupca, kto-
rého ur ili dohodou, pri om túto skuto nos  je 
potrebné vyzna i  v priznaní. Ak sú nehnute -
nosti v bezpodielovom spoluvlastníctve 
manželov, priznane podá jeden z manželov.

Pri nadobudnutí nehnute ností dedením ale-
bo vydražením v priebehu roka je da ovník 
povinný poda  priznanie k dani z nehnute nos-

Mesto Stupava, Hlavná ul. 1/24, 900 31 Stupava

tí do 30-tich dní od vzniku da ovej povin-
nosti, t. j. do konca nasledujúceho mesiaca po 
nadobudnutí nehnute nosti.

Ak nastanú zmeny v nehnute nostiach po 
1.1.2021 (rozhodujúci je dátum povolenia vkla-
du do katastra nehnute ností), fyzická ale-
bo právnická osoba je povinná poda  prizna-
nie k dani z nehnute ností na MsÚ od 1.1. do 
31.1.2022. Výnimkou je nadobudnutie nehnu-
te ností v dedi skom konaní alebo v dražbe.

Sú as ou spolo ného priznania je i pri-
znanie k dani za psa:

Da ová povinnos  k dani za psa vzniká prvým 
d om kalendárneho mesiaca nasledujúceho po 
mesiaci, v ktorom sa pes stal predmetom dane za 
psa (pes starší ako 6 mesiacov) a zaniká posled-
ným d om mesiaca, v ktorom da ovník prestal 
by  vlastníkom psa.

Priznanie k dani za psa podáva vlast-
ník psa:

  pri vzniku da ovej povinnosti najneskôr do 
30 dní odo d a, kedy pes dosiahol vek 6 
mesiacov,
  pri zániku da ovej povinnosti najneskôr do 
30 dní odo d a, kedy da ovník prestal by  
vlastníkom psa.
Každý vlastník psa je povinný zaregistro-

va  ho do evidencie psov na Mestskom úrade 
v Stupave, kancelária . 1.15, kde dostane re-
gistra nú známku pre psa (poplatok za znám-
ku je 1 euro) a tla ivo pre podanie priznania 
k dani za psa.

Da  z nehnute ností a da  za psa správca dane 
vyrubí na rok 2021 jedným rozhodnutím na celé 
zda ovacie obdobie.

Tla ivá na priznanie k dani z nehnu-
te ností a dani za psa sú zverejnené spo-
lu s pou ením na ich vyplnenie na webo-
vej stránke mesta www.stupava.sk, alebo si ich 
môžete prevzia  na Mestskom úrade, Hlav-
ná 1/24, kancelária . 1.15. Bližšie infor-
mácie osobne na ekonomickom odd., re-
ferát dane z nehnute ností (kanc. . 1.15), 
na tel. ísle 02/60 20 09 18, prípadne e-ma-
ilom: michaela.valentova@stupava.sk
dominika.mistinova@stupava.sk

V zmysle ustanovenia § 9a, ods. 9, písm. c) zá-
kona SNR . 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších zmien a doplnkov

Z V E R E J  U J E
ZÁMER PRENÁJMU NEHNUTE NÉHO 
MAJETKU MESTA STUPAVA Z DÔVODU 
HODNÉHO OSOBITNÉHO ZRETE A:
A. predmet nájmu:

1. Pozemok KN E parc. . 544 s výmerou 
5 647 m2, druh pozemku: orná pôda, nachádzajú-
ci sa v okrese Malacky, obec Stupava, katastrálne 
územie Mást, evidovaný na LV . 2783, vedenom 
Okresným úradom v Malackách, katastrálnym od-
borom (Podiel 1/1), formou vyhlásenia VEREJNEJ 
OBCHODNEJ SÚ AŽE na obdobie desiatich (10) 
rokov za minimálnu cenu nájmu 80,00 eur/ha ro -
ne s výpovednou lehotou dvanás  (12) mesiacov 
v zmysle ustanovenia § 9a, ods. 1, písm. a) záko-
na SNR . 138/1991 Zb. o majetku obcí v zne-
ní neskorších predpisov, § 20 VZN . 1/2016 
O ZÁSADÁCH HOSPODÁRENIA S MAJET-
KOM MESTA STUPAVA a § 281 a nasl. zákona 
. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka v znení 

neskorších predpisov.
2. Pozemok KN E parc. . 563 s výmerou 

6 125 m2, druh pozemku: orná pôda, nachádzajú-
ci sa v okrese Malacky, obec Stupava, katastrálne 
územie Mást, evidovaný na LV . 2783, vedenom 
Okresným úradom v Malackách, katastrálnym od-
borom (Podiel 1/1), formou vyhlásenia VEREJNEJ 
OBCHODNEJ SÚ AŽE na obdobie desiatich (10) 
rokov za minimálnu cenu nájmu 80,00 eur/ha ro -
ne s výpovednou lehotou dvanás  (12) mesiacov 
v zmysle ustanovenia § 9a, ods. 1, písm. a) záko-
na SNR . 138/1991 Zb. o majetku obcí v zne-
ní neskorších predpisov, § 20 VZN . 1/2016 
O ZÁSADÁCH HOSPODÁRENIA S MAJET-
KOM MESTA STUPAVA a § 281 a nasl. zákona 
. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka v znení 

neskorších predpisov.
3. Pozemok KN C parc. . 1640/9 s výmerou 

2 529 m2, druh pozemku: orná pôda, nachádzajúci 
sa v okrese Malacky, obec Stupava, katastrálne úze-
mie Stupava, evidovaný na LV . 4551, vedenom 
Okresným úradom v Malackách, katastrálnym od-
borom (Podiel 1/1), formou vyhlásenia VEREJNEJ 
OBCHODNEJ SÚ AŽE na obdobie desiatich (10) 
rokov za minimálnu cenu nájmu 80,00 eur/ha ro -
ne s výpovednou lehotou dvanás  (12) mesiacov 
v zmysle ustanovenia § 9a, ods. 1, písm. a) záko-
na SNR . 138/1991 Zb. o majetku obcí v zne-
ní neskorších predpisov, § 20 VZN . 1/2016 
O ZÁSADÁCH HOSPODÁRENIA S MAJET-
KOM MESTA STUPAVA a § 281 a nasl. zákona 
. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka v znení 

neskorších predpisov.
4. Pozemok KN E parc. . 4138/3 s výmerou 

856 m2, druh pozemku: orná pôda, nachádzajúci 
sa v okrese Malacky, obec Stupava, katastrálne úze-
mie Stupava, evidovaný na LV . 4551, vedenom 

V zmysle ustanovenia § 9a, ods. 8, písm. e) zá-
kona SNR . 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších zmien a doplnkov

Z V E R E J  U J E
ZÁMER KÚPY NEHNUTE NÉHO MAJET-
KU Z DÔVODU HODNÉHO OSOBITNÉ-
HO ZRETE A:

predmet kúpy: as  s výmerou 10 m2 z po-
zemku parcela reg. „E“, KN . 2008, s celkovou 
výmerou 432 m2, druh pozemku: orná pôda, na-
chádzajúci sa v okrese Malacky, obec Stupava, k. ú. 
Stupava, evidovaný na LV . 540, vo vlastníctve Slo-
venskej republiky – v správe Slovenského pozem-
kového fondu, so sídlom Búdková 36, Bratislava, 

Okresným úradom v Malackách, katastrálnym od-
borom (Podiel 1/1), formou vyhlásenia VEREJNEJ 
OBCHODNEJ SÚ AŽE na obdobie desiatich (10) 
rokov za minimálnu cenu nájmu 80,00 eur/ha ro -
ne s výpovednou lehotou dvanás  (12) mesiacov 
v zmysle ustanovenia § 9a, ods. 1, písm. a) záko-
na SNR . 138/1991 Zb. o majetku obcí v zne-
ní neskorších predpisov, § 20 VZN . 1/2016 
O ZÁSADÁCH HOSPODÁRENIA S MAJET-
KOM MESTA STUPAVA a § 281 a nasl. zákona 
. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka v znení 

neskorších predpisov.
5. Pozemok KN E parc. . 4256/4 s výmerou 

9 767 m2, druh pozemku: orná pôda, nachádzajúci 
sa v okrese Malacky, obec Stupava, katastrálne úze-
mie Stupava, evidovaný na LV . 4551, vedenom 
Okresným úradom v Malackách, katastrálnym od-
borom (Podiel 1/1), formou vyhlásenia VEREJNEJ 
OBCHODNEJ SÚ AŽE na obdobie desiatich (10) 
rokov za minimálnu cenu nájmu 80,00 eur/ha ro -
ne s výpovednou lehotou dvanás  (12) mesiacov 
v zmysle ustanovenia § 9a, ods. 1, písm. a) záko-
na SNR . 138/1991 Zb. o majetku obcí v zne-
ní neskorších predpisov, § 20 VZN . 1/2016 
O ZÁSADÁCH HOSPODÁRENIA S MAJET-
KOM MESTA STUPAVA a § 281 a nasl. zákona 
. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka v znení 

neskorších predpisov.
Zámer prenájmu nehnute ného majetku mes-

ta Stupava ako prípad hodný osobitného zrete a 
bol schválený Mestským zastupite stvom v Stupa-
ve trojpätinovou vä šinou všetkých poslancov d a 
26.11.2020 uznesením íslo 179/2020.
B. predmet nájmu:

Nehnute nosti – po nohospodárske pozemky, 
identifikované a uvedené v prílohe . 1 Zmluvy 
o nájme po nohospodárskych pozemkov, nachádza-
júce sa v okrese Malacky, obec Stupava, katastrálne 
územie Hrubé Lúky, evidované na LV . 171, 172, 
173, vedené Okresným úradom v Malackách, ka-
tastrálnym odborom. Prenajímate  mesto Stupa-
va prenecháva do nájmu nájomcovi Družstvo po-
dielnikov DEVÍN, sl. tankistov 300/A, 843 53 
Bratislava-Záhorská Bystrica, I O: 00 190 802, 
pozemky, a to na dobu 5 rokov po núc d om na-
dobudnutia ú innosti zmluvy za cenu nájmu vo 
výške 70,00 eur/ha/rok za celkovú výmeru prenaj-
atých pozemkov, o v metroch štvorcových predsta-
vuje 137 190,10 m2, o predstavuje nájomné v cel-
kovej výške 960,33 eur/rok. Nájomné za príslušný 
kalendárny rok bude hradi  nájomca ro ne pozadu 
k 1.10. nasledujúceho kalendárneho roka.

Dôvod hodný osobitného zrete a: kontinuál-
ne obhospodárenie a nakladanie s majetkom mes-
ta Stupava so starostlivos ou riadneho hospodára 
a udržiavanie ich efektívne v užívate nom stave.

Zámer prenájmu nehnute ného majetku mes-
ta Stupava ako prípad hodný osobitného zrete a 
bol schválený Mestským zastupite stvom v Stupa-
ve trojpätinovou vä šinou všetkých poslancov d a 
26.11.2020 uznesením íslo 178/2020.

I O: 17 335 345 za kúpnu cenu stanovenú znalec-
kým posudkom v podiele 1/1, v súvislosti so stav-
bou „Cyklotrasa Lozorno – Stupava, k. ú. Stupava“ 
za trhovú cenu stanovenú znaleckým posudkom, 
ktorý dá vypracova  mesto Stupava na vlastné ná-
klady spolu s geometrickým plánom na od le-
nenie 10 m2 z pozemku parcela reg. „E“, KN . 
2008, s celkovou výmerou 432 m2, druh pozemku: 
orná pôda, nachádzajúci sa v okrese Malacky, obec 
Stupava, k. ú. Stupava, evidovaný na LV . 540.

Zámer kúpy nehnute ného majetku mes-
ta Stupava ako prípad hodný osobitného zrete a 
bol schválený Mestským zastupite stvom v Stupa-
ve trojpätinovou vä šinou všetkých poslancov d a 
26.11.2020 uznesením íslo 176/2020.

Da  z nehnute ností v roku 2021



Naúvod rokovania primátor 
vo svojej ústnej informácii 
o dianí v meste najprv po-

akoval trom poslankyniam za aktívne za-
pojenie sa do celoplošného testovania na 
COVID-19. Nasledovala informácia o prie-
behu testovania v našom meste, kde sa na 
om zú astnilo 8 283 osôb s po-

zitivitou 0,72 %. Z alších infor-
mácií, ktoré poskytol primátor, 
vyplynulo, že mesto už podpí-
salo kúpnu zmluvu na budo-
vu železni nej stanice a pri ahlé 
pozemky a odoslalo ju na ŽSR. 
Tým sa za ína diskusia o spôsobe 
využitia tohto objektu. Primátor 
požiadal komisie, aby predložili 
svoje návrhy.

Následne informoval poslan-
cov aj o obnove asfaltového ko-
berca na križovatke ulíc Hlavná, 
Školská a Zdravotnícka a o re-
konštrukcii chodníka v pred že-
ní centrálnej mestskej zóny ku 
Školskej ulici. Pracuje sa takisto 
na úprave cesty od starej budo-
vy základnej školy k parkovisku 
pri dopravnom ihrisku na Štú-
rovej ulici. V decembri sa bude 
pokra ova  na rekonštrukcii 
Obecného domu v Máste. Za-
stupite stvo vzalo informáciu primátora na 
vedomie.

Hlavná kontrolórka mesta Stupava infor-
movala o kontrole plnenia uznesení za ob-
dobie od ostatného zasadnutia zastupite -
stva. Navrhla zastupite stvu skonštatova , 
že 18 uznesení je vcelku alebo s asti splne-
ných a 28 uznesení sa priebežne plní. Zastu-
pite stvo vzalo túto informáciu na vedomie.

Zmeny v rozpo te
Na novembrovom zasadnutí MsZ bola 

prerokovaná štvrtá a piata zmena rozpo -
tu mesta Stupava. Štvrtá zmena sa týkala 
premietnutia transferov zo štátneho rozpo -
tu do príjmovej a výdavkovej asti rozpo -
tu (školstvo), ako aj výdavkov na zabezpe-
enie obstarávania modernizácie verejného 

osvetlenia. Túto zmenu vzalo zastupite stvo 
na vedomie.

Piata zmena rozpo tu reagovala predo-
všetkým na dopady pandemického ochore-
nia COVID-19 na mesto Stupava a obsa-
hovala aj aktuálne požiadavky na korekciu 
predovšetkým výdavkovej asti rozpo tu 
v súvislosti s údržbou mestského majetku 
a opráv mestských komunikácií. Po týchto 
úpravách má mesto dosiahnu  rozpo tový 
prebytok vo výške 60 328 eur.

Novela VZN
V alšom bode rokovania mestské za-

stupite stvo schválilo novelu všeobecne zá-
väzného nariadenia, ktorým zvýšilo výšku 
príspevku na iasto nú úhradu nákladov 
v školách a školských zariadeniach o 15 % 
ako dôsledok potreby pokrytia zvýšených 

nákladov v školstve, ktoré boli vyvolané va-
lorizáciou platov a úpravou platových taríf 
zamestnancov v školstve.

Návrh rozpo tu na rok 2021
Ôsmy bod rokovania bol venovaný prvé-

mu ítaniu návrhu rozpo tu mesta na 

r.  2021, ktorý  po íta s celkovými príjma-
mi vo výške 14 684 499 eur a výdavkami vo 
výške 14 670 149 eur, t. j. s prebytkom 
14 350 eur. Na základe pozme ujúceho 
návrhu zastupite stvo odsúhlasilo zvýšenie 
iastky na dotácie ob ianskym združeniam 

z 21 tis. na 35 tis. eur s tým, že sa zníži polož-

ka na prípravu projektovej dokumentácie na 
realizáciu ví azného návrhu architektonickej 
sú aže (Troyerova kúria) o 14 tis. eur.

Transformácia zdravotného 
strediska

Zastupite stvo takisto schválilo právnu 
formu transformácie zdravotného stredis-
ka – obchodná verejná sú až – na základe 
zámeru, ktorý bol schválený za iatkom 
roka 2019. Týmto rozhodnutím sa otvá-
ra cesta pre prípravu sú ažných podkla-

dov pre tento spôsob nájdenia realizátora 
transformácie na základe najvýhodnejšej 
ponuky popri zachovaní základných pod-
mienok mesta, ktoré musia musia by  tiež 
nespochybnite ným spôsobom zadefino-
vané, aby tvorili základ pre sú ažné pod-
klady.

Majetkové body a projekty
Zastupite stvo prerokovalo celkom devä  

majetkových bodov, z toho 2 zámery nájmu 
(jeden na základe obchodnej verejnej sú a-
že), 1 zámer kúpy, 2 nájmy a 4 kúpy majet-
ku (z toho jeden návrh bol stiahnutý z ro-
kovania).

Mestské zastupite stvo prerokovalo 
a schválilo tri návrhy na zapojenie sa do 
projektov.

Prvým je Zhodnocovanie biologicky roz-
ložite ných komunálnych odpadov v meste 
Stupava. Výzvu vyhlásil Environmentálny 
fond SR. Predmetom riešenia má by  za-
kúpenie viac ako 2 400 nádob na kuchyn-
ský odpad pre domácnosti, ako aj nákup 
800-litrových kompostovacích zásobníkov. 
Výška žiadanej dotácie je 27 025 eur.

V druhom projekte sa chce mesto uchá-

dza  o finan nú dotáciu opä  z Environ-
mentálneho fondu SR na zakúpenie ko-
munálneho vozidla na umývanie plôch 
a istenie a umývanie komunikácií. Výška 
žiadanej dotácie je 197 029,50 eur.

Tretí projekt je zameraný na obstaranie 
nabíjacej stanice pre elektromobily na zá-
klade výzvy Ministerstva hospodárstva SR. 
Realizácia tohto projektu predpokladá vy-
tvorenie dvoch parkovacích miest s nabíja -
kou. Výška žiadanej dotácie je 5 000 eur. 

Vo všetkých projektoch sa vyžaduje mini-
málne 5 %-né spolufinancovanie mestom.

Mestské zastupite stvo schválilo aj ú as  
mesta Stupava na projekte „Zážitky cezhra-
ni nej expedície – Bordex“, ktorý sa realizu-
je v rámci programu Interreg SK-AT 2014-
2020 formou strategického partnerstva. 
Ú as ou na tomto projekte by malo mesto 
získa  lepší prístup k propagácii miestnych 
a regionálnych osobitostí a zaujímavostí na 
oboch stranách rieky Moravy a tým aj zvý-
šenie intenzity cezhrani ného cestovného 
ruchu, najmä cykloturistiky.

Hlavná kontrolórka predložila mestské-
mu zastupite stvu informáciu o výsledku 
kontroly dodržiavania predpisov v Základ-
nej umeleckej škole v Stupave, ktorú zastu-
pite stvo vzalo na vedomie.

Rôzne
Na základe poslaneckého návrhu zastupi-

te stvo schválilo hlavnej kontrolórke mesta 
Stupava odmenu za 3. štvr rok 2020.

V bode rôzne ob ianska návšteva upozor-
nila na problém priechodu pre chodcov na 
Malackej ulici v blízkosti križovatky s Rím-
skou ulicou, kde tento priechod neústi na 
chodník, ale do trávy. Uvedený stav si vy-
žaduje riešenie.

Na novembrovom rokovaní zastupite -
stva boli vytvorené predpoklady na schvá-
lenie rozpo tu mesta Stupava na r. 2021 
na decembrovom zasadnutí zastupite stva.

Pavol Baxa
Foto: Peter Kubi ka
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Zasadnutie mestského zastupite stva
Medzi najdôležitejšie body novembrového zasadnutia mestského zastupite stva patrili body týkajúce sa zmien v rozpo te 
mesta Stupava a návrhu rozpo tu na rok 2021, ktorý po íta s prebytkom 14 350 eur.

Januárové zasadnutie Mestského 
zastupite stva v Stupave sa uskuto -
ní 28. 1. 2021 vo ve kej sále kultúrne-
ho domu od 14.00 hod.



V závere roka sme dokon ili uprato-
vanie mesta od opadaného lístia, 
opravovali sme verejné osvetlenie, 

vyrovnali cestu do záhradkárskej lokali-
ty a zárove  sme pokra ovali v ozna ovaní 
nádob novým elektronickým systémom. 
Nechýbalo ani orezanie kríkov zasahujú-
cich do cesty i chodníka, istenie odto-
kových ž abov a oprava výtlkov. Špeciálne 

nás ale tešila príprava viano nej výzdoby, 
adventného venca i strom ekov. 

Ozna ovanie smetných nádob no-
vým systémom by mali pracovní-
ci VPS Stupava ukon i  do konca 

roka 2020. Nové ozna enie bude náhradou 
za doterajšie nálepky s ozna ením 1, 2 alebo 
Mesto Stupava. Na smetnú nádobu bude 
odborne nainštalované a zaradené do evi-
dencie. Po prechode na nový systém identi-
fikácie budú vyvážané iba nádoby zaradené 
do elektronickej evidencie. 

Adresné váženie odpadu
Toto ozna enie prinesie presnejšie údaje 

o nádobách, lepšiu možnos  kontroly vy-
sýpania nádob a evidencie majite ov v sys-
téme poplatníkov. Prispeje tak k tomu, 
aby boli smeti vyvezené vtedy a tak asto, 
ako majú by . Samozrejme, cie om je, aby 
tí obyvatelia, o produkujú menej komunál-
neho odpadu alebo viac triedia, platili v ko-
ne nom dôsledku za vývoz odpadkov niž-
šiu sumu. K tomu smeruje aj tento nový 
elektronický systém a alšie kroky bude-

me môc  podniknú  vtedy, ke  ich stano-
via zmeny v zákone o odpadovom hospo-
dárstve. Mestá a obce smerujú k adresnému 
váženiu odpadu, Stupava už bude na túto 
zmenu pripravená.  

Triedenie zníži poplatky
Veríme, že elektronizácia odpadového 

hospodárstva v Stupave prinesie zvýše-
nú mieru triedenia odpadu, od ktorej sa 
odvíja potom aj výška poplatkov za od-
voz pre skládkovacie spolo nosti. Výška 
týchto poplatkov, ktorú stanovuje zákon, 
nie mestá a obce, závisí práve od percen-
ta vytriedených zložiek z komunálne-
ho odpadu. Pod a uvedeného zákona sa 
napríklad v našej kategórii (vytriede-
nie 30 – 40 %) zvýšili zákonné poplatky 
z roku 2019 a 8eur/t na 13 eur/t v roku 
2020 a v roku 2021 to bude už 22 eur/t.

V prípade nejasností alebo otázok 
k ozna ovaniu nádob a novému systé-
mu evidencie môžete kontaktova  Ve-
rejnoprospešné služby Stupava v pra-
covných d och v ase 7.00 – 15.30 hod. 
na tel.: 02/659 34 112 alebo mailom 
vps@vps-stupava.sk.

Foto: švo

V sú asnosti sa na OV Stupava pou-
žívajú pôvodné hrablice. Ide o dvo-
jicu strojovo stieraných hrablíc typu 

DOOR 800 x 1100, vyrobených v roku 
1988, s ve kos ou medzier až 30 mm. Už 
v dobe ich osadenia boli pre náš typ biologic-
kého istenia nevyhovujúce, pretože vhod-
ná medzerovitos  je na úrovni 3 – 6 mm. 
Ve kos  medzier je prí inou prieniku rôz-
nych materiálov do alších stup ov biolo-
gického istenia a spracovania kalov, o ne-
zodpovedá sú asným potrebám ani platnej 
legislatíve. Pri chode terajších hrablíc do-
chádza k namotávaniu a spletaniu vlákien 
na to ivých strojoch, upchávaniu v miestach 
uzáverov, zvarov, k poškodeniu upchávok 
erpadiel a miešadiel, k depozícii týchto ma-

teriálov v priestoroch so zníženou turbulen-
ciou a k upchávaniu potrubných trás, k za-
chytávaniu na re aziach, ponorených lanách, 
konzolách. Dôsledkom je podstatne rýchlej-
šie opotrebovanie predovšetkým všetkých 
to ivých strojov, o má za následok zvýše-

né náklady na ich opravu a výmenu. Cie om 
výmeny hrablíc je zvýši  ú innos  všetkých 
procesov istenia, pred ži  životnos  stroj-
no-technologických zariadení, splni  limitné 
hodnoty ukazovate ov zne istenia odpado-
vých vôd vypúš aných do povrchových vôd, 
chráni  životné prostredie a v neposlednom 
rade aj zníži  náklady na prevádzku OV.

Výmena za sito s menšími medzerami nám 
umožní skoro všetok komunálny odpad do-
plavený odpadovou vodou na OV zachyti  
a ochráni  tak všetky to ivé elementy v rám-
ci istiarne.

Michal Polakovi , foto: VaK

Viac informácií o aktuálnych prácach 
v meste nájdete na facebookovej stránke Verej-
noprospešné služby Stupava.
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Aby boli sviatky príjemné 

Už v októbri sa v Stupave spustili prípravné práce na novom systéme elektronickej eviden-
cie odpadového hospodárstva. Pomôže nám lepšie organizova , zabezpe ova  a kontro-
lova  vývoz odpadu. Zárove  je prípravou na váženie komunálneho odpadu, ktoré mestá 
a obce aká v budúcich rokoch, a s tým súvisiaci spravodlivejší výber poplatkov za odpad. 

V OV Stupava funguje 
istiarensky systém s ae-

róbnou stabilizáciou kalu 
a jemnobublinkovou pneu-
matickou aeráciou. Pod a 
STN (75 6401) je nutnos ou, 
aby pri týchto podmien-
kach boli na OV v rámci 
technologickej linky použí-
vané ve mi jemné hrablice. 

Nové ozna ovanie smetných nádob

Jemné hrablice

Opravené výtlky 
Neskorú jese  sme využili aj na opravu 

výtlkov na frekventovaných ahoch.

Správy zo zberného dvora 
Na zbernom dvore sme pridali nové 
kontajnery na textil, aká vás aj upravený 
a pohodlnejší vjazd cez hlavnú bránu. Do 
kompostárne sme zviezli tony naštiepkova-
ného dreveného materiálu, ku ktorému sa 
pridáva aj zozbierané lístie z celého mesta. 
Servisu sa nevyhlo ani erpadlo na zber 
daž ovej vody zo skládky. 

Odvod ovací ž ab na Mariánskej  
Nedávno si prešiel celkovou opravou 
aj odvod ovací ž ab daž ovej kana-
lizácie na križovatke ulíc Mariánska 
– Karpatská. V aka tomu budú pre 
obyvate ov následky nárazových zrá-
žok podstatne menšie.

Viano ná výzdoba  
Ani tento rok sme nemohli zabudnú  na 
viano nú výzdobu. Na frekventovaných 
uliciach pribudli svetelné dekorácie, 
vyrobili a osadili sme aj adventný veniec 
na Nám. Sv. Trojice. Do viano ného 
šatu sme odeli pä  strom ekov v meste, 
ktoré vám budú po celý as spríjem o-
va  sviato né obdobie. 

Prepad pod priechodom  
Pod priechodom pre chodcov na Mlynskej 
ulici bol prepadnutý terén. V aka pomoci 
kolegov z Vodární a kanalizácií Stupava sme 
preskúmali stav pod povrchom, násled-
ne ho vybetónovali a chodník opravili do 
pôvodného stavu. 

Nestratíme sa 
ani v dielni 
Okrem všetkých 
prác, s ktorými 
si poradíme 
v teréne, sa naši 
kolegovia nestra-
tia ani v dielni. 
V aka šikovnému 
mechanikovi 
dostal potrebný 
servis aj tento náš 
pomocník. 

Viano né prianie 
V mene zamestnancov Verej-
noprospešných služieb Stupava 
prajeme všetkým obyvate om pokojné 
Vianoce, pevné zdravie a štart do Nové-
ho roka pod a vlastných predstáv. 

Úpravy okolo po nej kaplnky 
Okoliu Kaplnky sv. Barbory za Stupavou sa 
dostala zaslúžená pozornos : na podnet 
jej správcu sme vy istili nálety, odstránili 
kopy zeleného odpadu a za kaplnkou 
vyrovnali terén. V spolupráci s jej správcom, 
Michalom Barutom, sme osadili drevený 
kríž ako pripomienku jeho existencie na 
tomto mieste v minulosti. Ponesie názov 
Koronový kríž a bude odkazova  na tradíciu 
ich budovania po as rôznych epidémií, ako 
boli morové st py i cholerové kríže. Bude 
prvým symbolickým gestom nádeje pre 
všetkých, ktorí sa pred ním zastavia a pri 
tejto kaplnke ju budú h ada . Posviacka pre-
behne pod a pandemickej situácie na jar 
(v pôste) budúceho roka.



10.11.2020 
V ase 14.00 hod. sa dostavila na MsP 

oznamovate ka, ktorá uviedla, že na Agáto-
vej ul. ju napadol pes a spôsobil jej poranenie 
na predkolení. Hliadke sa šetrením podari-
lo stotožni  majite a psa a udelila mu bloko-
vú pokutu za spáchaný priestupok v zmysle 
zákona 282/2002 Z. z., ktorým sa upravujú 
niektoré podmienky držania psov. 

12.11.2020 
Hliadka MsP preverila o 8.50 hod. telefo-

nické oznámenie o úniku plynu na Ružovej 
ulici. Na mieste skonštatovala, že z prípojky 
pri jednom z rodinných domov uniká plyn, 
preto kontaktovala pracovníkov SPP, ktorí 
prípojku na mieste pretesnili. Cudzie zavine-
nie zistené nebolo. 

14.11.2020 
V ase 23.15 hod. bola hliadka MsP vyro-

zumená pracovníkom kamerového systému, 

že na Hlavnej ul. došlo k dopravnej nehode 
motorového vozidla. Hliadka na mieste zis-
tila, že vodi ka motorového vozidla si pri cú-
vaní nevšimla st p verejného osvetlenia a na-
razila do . Dopravnú nehodu rieši oddelenie 
dopravných nehôd v Malackách. 

17.11.2020 
O 15.30 hod. spozorovala hliadka MsP na 

Cementárskej ul. osobu, po ktorej bolo vy-
hlásené pátranie a na ktorú bol vydaný prí-
kaz na dodanie na výkon trestu od atia slo-
body. Osoba sa pred hliadkou MsP dala na 
útek a vnikla do jedného z obytných pane-
lákových domov, kde sa zatvorila v byte na 
druhom poschodí. Hliadka MsP vyrozume-
la stálu službu OOPZ Stupava a opera né-
ho dôstojníka KRPZ v Bratislave, ktorých 
informovala o zistených skuto nostiach. Do 
príchodu hliadok PZSR nieko kokrát vyzva-
la podozrivého, aby z bytu vyšiel, no márne. 
Hliadka MsP preto vyrozumela HAZZ a po-

žiadala o otvorenie bytu. Zásah hasi ov však 
nebol napokon potrebný, nako ko podozrivý 
sám vyšiel z bytu a vzdal sa. MsP ho odo-
vzdala príslušníkom PZSR na vykonanie al-
ších potrebných úkonov. 

21.11.2020 
Hliadka MsP bola o 8.40 hod. požiadaná 

o asistenciu RZP pri pátraní po dezorientova-
nej žene, ktorá sa v spodnej bielizni mala po-
hybova  v okolí ulice V. Šikulu. Po príchode 
na miesto hliadka ženu vypátrala a po zák-
ladnom ošetrení záchranármi RZP bola hos-
pitalizovaná v nemocni nom zariadení v Ma-
lackách. 

21.11.2020 
O 17.00 hod. bola hliadka MsP požiada-

ná príslušníkmi OOPZ Stupava o asistenciu 
pri evakuácii budovy ubytovne na Železni -
nej ul., kde protipožiarny systém hlásil požiar 
v podkroví budovy. 

Na mieste sa hliadka bezprostredne zapo-
jila do už prebiehajúcej evakuácie ubytova-
ných, ktorí sa zhromaž ovali na pri ahlom 
parkovisku. Privolaný HAZZ na mieste pre-
kontroloval termovíziou podkrovie budovy, 
ale žiadne skryté ohniská neboli zistené. Pri-
volaný bol preto správca protipožiarneho sys-
tému, ktorému bola nariadená komplexná 
kontrola systému s následným hlásením ve-
lite ovi zásahu HAZZ. 

22.11.2020 
V ase 16.25 hod. sa dostavila na MsP 

žia ka Základnej školy kpt. J. Nálepku, kto-
rá odovzdala príslušníkom MsP nájdenú pe-
aženku iernej farby, ktorú našla pred bu-

dovou predajne Billa v Stupave. Hliadka 
následne vypátrala majite ku stratenej pe a-
ženky, ktorú jej oproti podpisu odovzdala. 

Dopravná nehoda
V sobotu 21.11.2020 bola o 1.10 hod. 

naš a jednotka vyslaná  Opera  ný m stre-
diskom Krajské ho riadite  stva Hasi  ské ho 
a zá chranné ho zboru v Bratislave k doprav-
nej nehode na Hlavnej ulici v Stupave. Po 
príchode na miesto udalosti bolo zistené, že 
šlo o nehodu jedného osobného motorové-
ho vozidla, ktoré narazilo do dopravného 

zna enia a kamenných kvetiná ov. Jednot-
ka vykonala na vozidle protipožiarne opat-
renia, zasypala unikajúce prevádzkové kva-
paliny a o istila komunikáciu. Vodi  bol už 
pred príchodom našej jednotky mimo vo-
zidla a bez zranení. Na mieste udalosti zasa-
hovali celkovo traja hasi i s jedným kusom 
techniky a príslušníci PZ SR.

Planý poplach
Na základe podnetu mestskej polície bola 

v sobotu 21.11.2020 o 17.17 hod. naš a jed-
notka vyslaná  preveri  požiar ubytovne na 
Železni nej ulici. Pred jej príchodom sa na 
mieste nachádzali už príslušníci MsP Stupa-
va a Policajného zboru Slovenskej republi-
ky, ktorí vykonali evakuáciu objektu. Traja 
lenovia DHZO vykonali vstup do pod-

krovného priestoru trojpodlažnej budovy, 
v ktorom elektrická požiarna signalizácia 
hlásila požiar. Ostatní lenovia vytvorili do-
pravné a úto ne hadicové vedenie. V pod-
krovnom priestore však známky horenia 
nájdené neboli. Z tohto dôvodu vykona-
li lenovia DHZO prieskum pomocou ter-
movízie. Zvýšené hodnoty teplôt namerané 

neboli. Následne dorazila na miesto udalosti 
jednotka Hasi  ské ho a zá chranné ho ú tvaru 
hlavné ho mesta Slovenskej republiky Bra-
tislavy. Po vykonaní prieskumu a preverení 
celej situácie bolo zistené, že došlo k chyb-
nému hláseniu požiarnej signalizácie. Na 
mieste udalosti zasahovalo celkovo 12 hasi-
ov s tromi kusmi techniky.

Únik prevádzkových kvapalín
V nede u 22.11.2020 o 13.52 hod. bola 

naša jednotka vyslaná  k ekologické mu zá sa-

hu na cyklotrase smerom na Devínske jaze-
ro. Na komuniká cii sa nachá dzali uniknuté 
prevá dzkové  kvapaliny z osobného moto-
rového vozidla. Jednotka zasypala kvapali-
ny sorp nou lá tkou a ná sledne komuniká-
ciu o  istila.

Poškodené vozidlo
V utorok 24.11.2020 o 10.34 hod. bola 

naš a jednotka vyslaná  do obce Borinka, 
kde padol na osobné motorové vozidlo 
strom. Po príchode na miesto bolo ziste-
né, že vozidlo poškodila odlomená as  
stromu, pod ktorým vozidlo parkovalo. 
Jednotka pomocou motorovej píly rozpí-
lila spadnutú as  stromu a odstránila ju 
z blízkosti vozidla. Následne zabezpe ila 
proti pohybu zvyšnú as  stromu, nachá-
dzajúcu sa na svahu. Na mieste udalos-
ti zasahovali celkovo traja hasi i s jedným 
kusom techniky a príslušníci PZ SR.

Kontrola profesionálnymi ha-
si mi 

V pondelok 16.11.2020 prebehla prís-
lušníkmi Krajského riadite stva Hasi ského 
a záchranného zboru v Bratislave kontrola 
akcieschopnosti Dobrovo ného hasi ského 
zboru mesta Stupava. Opera ným stredis-
kom KR HaZZ v Bratislave bol jednotke 
vyhlásený poplach s následným meraním 
asu výjazdu a príchodu na miesto nahlá-

senej udalosti, kde boli našimi lenmi vy-
konané zadané innosti, správnos  ktorých 
kontrolovali prítomní profesionálni hasi-
i. Po ukon ení previerky pripravenosti na-

sledovala kontrola odbornosti a spôsobilos-
ti stupavských hasi ov. Nedávno bol mestu 
Stupava doru ený záznam z preverenia, 
v ktorom je uvedené, že DHZO Stupava 
splnilo všetky stanovené podmienky pre za-
radenie zboru do kategórie „A“ v systéme 
celoplošného rozmiestnenia síl a prostried-
kov hasi ských jednotiek na území Sloven-
skej republiky pre rok 2021.  

V prvom prípade mala 27-ro ná Marce-
la F. kontaktova  na pevnú linku 93-ro nú 
babi ku, vydávajúc sa za jej vnu ku. Tvrdi-
la, že mala dopravnú nehodu a súrne potre-
buje finan nú sumu vo výške 4 000 eur. Se-
niorka tvrdila, že má doma len 2 000 eur. 
Následne presne pod a pokynov obvinenej 
babi ka vložila sumu 2 000 eur do obálky 
a išla aka  pred jej bytový dom, kde mal 
po predmetnú obálku prís  sused jej ,,vnu -
ky“. O desa  minú  neskôr prišiel na adre-
su poškodenej obvinený Róbert H. Babi ka 
im obálku odovzdala, ím jej bola spôsobe-
ná celková škoda vo výške 2000 eur. 

V alšom prípade mala obvinená opä  
rovnakým spôsobom telefonicky kontak-
tova  86-ro nú seniorku. Tentokrát sa vy-
dávala za jej pravnu ku s tým, že mala do-
pravnú nehodu a súrne potrebuje finan nú 
sumu vo výške 2 500 eur, nako ko sa na-
chádza v nemocnici a jej osobné motorové 
vozidlo potrebujú odtiahnu . Seniorka tvr-
dila, že má pri sebe len 200 eur. Nakoniec 
sa dohodli tak, že babi ka pôjde vybra  al-
šie peniaze do bankomatu, kde sa aj násled-
ne stretnú a peniaze jej odovzdá. Seniorke sa 
však na celej veci nepozdávala suma za od-
ahovú službu, preto sa rozhodla kontakto-

va  svojho syna a poveda  mu o dopravnej 
nehode. Ten ju požiadal, aby nikam necho-
dila a peniaze neodovzdávala cudzím oso-
bám. Následne bola upovedomená polícia.  

Podvodníci využívajú dôver ivos  najmä 
starších osôb, ke  sa predstavia ako ich prí-
buzní (syn, dcéra, vnuk, vnu ka) a žiadajú ich 
o  nan nú pomoc s tým, že po peniaze pošlú 
svojho kamaráta. Spätným volaním si pre-
to overte, i ide naozaj o príbuzného a nedá-
vajte peniaze osobe, ktorú nepoznáte. Ak sa 
stane nie o podobné, treba si zapamäta  vý-
zor osoby, oble enie, vozidlo (eviden né ís-
lo vozidla, jeho typ, farbu) a okamžite zavo-
la  na známe íslo 158.

V aka výbornej operatívno-pát-
racej innosti policajtov boli ex-
presne rýchlo odhalení podvod-
níci, ktorí sa snažili od seniorov 
vyláka  6 500 eur.
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Zo zápisníka Mestskej polície

Dobrovo ný hasi ský zbor Stupava

Chceli 
vyláka  

tisícky eur



Nová budova základnej školy po-
chádza z roku 1977. Ide o typi-
zovaný projekt panelovej výstav-

by 70-tych rokov. Tvorí ju samotný školský 
trakt s u eb ami a školskou jedál ou a telo-
cvi ný trakt spolu s kotol ou. Prepojené sú 
sklenenou chodbou. Za telocvi ou sa v roku 
2009 za ala výstavba novej športovej haly. 

V školskom roku 2020/2021 navštevuje 
školu viac ako 1 320 žiakov v 53. triedach, 
v aka omu je najvä šou školou na Sloven-
sku. Pracuje v nej vyše 112 pedagogických 
a 20 nepedagogických zamestnancov. Jej are-
ál je na alej tvorený dvoma samostatnými 
budovami – starou a novou školou. V roku 
2018 bola zvýšená kapacita školskej jedálne 
dostavbou nových priestorov a zrealizovala sa 
nadstavba novej budovy školy. V roku 2019 
bola pristavená nová modulová budova, kto-
rá kapacitu školy rozšírila.

Plánovaná nadstavba
Základná škola kpt. Jána Nálepku však 

stále bojuje s nedostatkom kapacity pre 
žiakov z mesta a okolitých obcí. Riešením 
bude stavba novej školy. iasto ným rieše-
ním je plánovaná nadstavba už existujúce-
ho objektu ZŠ. Nadstavova  sa bude 2. nad-
zemné podlažie. Dnešná budova školy je po 
konštruk nej stránke stavbou s prefabrikova-
ným nosným systémom MSRP (Montovaný 

skelet revidovaný Priemstav). Pôdorysne má 
tvar písmena „H“ s vnútorným átriom. Cel-
kové pôdorysné rozmery objektu sú 91,75 m 
x 44,865 m s podlažnos ou 2 – 3 nadzem-
né podlažia. Navrhovaná nadstavba objek-
tu sa prid ža obrysu existujúcej stavby ZŠ.
Hrubá stavba sa plánuje realizova  po as let-
ných prázdnin. Vtedy sa pomocou žeriavov 
a mechanizácie zmontuje nosná oce ová kon-
štrukcia, strešné panely a obvodové prefabri-
kované konštrukcie. 

Následne sa realizuje zariadenie staveniska 
a dôsledné segregovanie od spodných podlaží 
a komunika ných koridorov. Po as školské-
ho roka sa bude realizova  kompletáž a vnú-
torná stavba, takže je nutné dôsledne dba  
o bezpe nos  pri práci a o bezpe nos  pre-
vádzky školy. 

Architektonické riešenie stavebného ob-
jektu je dané vlastnou jestvujúcou stavbou. 

Novými pôdorysnými prvkami mimo pô-
vodnú pôdorysnú siluetu sú tri menšie scho-
diskové prístavby s troma podlažiami, ob-
rys vý ahu a nová vyrovnávacia rampa pre 
imobilných. Nové schodiská vyplynuli pre-
dovšetkým z návrhu požiarnej ochrany, kto-
rá v stupni architektonickej štúdie konštatuje 
zásadné nedostatky únikových ciest.

Strecha 3. NP sa navrhuje ako plochá so 
spádom do vpustí. Nosnú konštrukciu tvo-
rí drevená panelová zateplená skladba z pre-
fabrikátov vyrobených na mieru. Na nej je 
dopl ujúca tepelná izolácia, ktorá funguje aj 
ako spádová vrstva. Uvažuje sa použi  fólio-
vú izoláciu Fatrafol 810.

Aj rampa pre imobilných
Z urbanistického h adiska sa nemení 

funk ná nápl  areálu, len kapacity. Hmo-
ta nadstavby je navrhovaná nad existu-

júci pôdorys ZŠ. Pred hlavným vchodom 
do objektu je navrhovaná rampa pre imo-
bilných so vstupným schodiskom. Strešnú 
konštrukciu tvoria stropné zateplené ahké 
panely a spádová vrstva vytvorená zo za-
teplenia. 

Povrch strechy bude tvori  hydroizolácia 
– plochá strecha bude ma  spád do vpus-
tí zaústených do jestvujúcich vnútorných 
zvodov. Odvodnenie striech zostáva pô-
vodné, zaústené do kanalizácie. o sa týka 
vlastného osvetlenia miestností v navrho-
vanej nadstavbe, plochy presklenia sú na-
vrhnuté maximálne – pásové okná na celú 
šírku modulov fasády.

Štúdia nadstavby bola zadaná Mestom 
Stupava a prebehla príslušným schva ova-
ním. Následne bola podkladom verejného 
obstarávania. 

rr, vizualizácie: N-ART, Bratislava
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Štatistika Rímskokatolíckeho úradu v Stupave z roku 1782 vykazuje v miestnej obci  priaznivý stav gramotnosti oby-
vate stva. V prvej polovici 19. storo ia za ala v nej fungova  Rímskokatolícka cirkevná škola. Neskôr, v roku 1864, 
bola založená obecná udová škola, sídlom ktorej bola budova na Hlavnej ulici pri kostole. Dnešná stará budova školy 
pochádza z roku 1934 a pôvodne bola stavaná ako 12-triedna škola so samostatným vykurovaním a telocvi ou. 
V sú asnosti je v nej umiestnený školský klub detí a nieko ko tried prvého stup a.

Nová nadstavba základnej školy

Aj tento rok navštívil Mikuláš 
so svojimi pomocníkmi anjeli-
kom, ertíkom a škriatkami deti 

v Materskej škôlke J. Krá a. Deti im zaspie-
vali pesni ky, zarecitovali básni ky a Miku-
láš s pomocníkmi rozdali de om dar eky. 
Stihli napísa  aj list Ježiškovi s prianím, o 
by ich pod viano ným strom ekom pote-
šilo. Jeden z listov napísali aj pani u ite ky.
Milý Ježiško....
 Želáme si pre všetky deti ky a ich rodi ov:
ZDRAVIE, lebo je vzácne.
Š ASTIE, lebo je krásne.
LÁSKU, lebo je jej málo.

Veselé Vianoce praje kolektív Materskej 
školy J. Krá a.                                               

Z okien našich tried máme krásny vý-
h ad na stromy v školskej záhrade. 
Každý de  ráno pri pozorovaní po a-

sia nezabudnú deti pozrie , o sa zmenilo na 
majestátnych javoroch a mladých orechoch. 
Na jar netrpezlivo akajú, kým sa z malých 
pú ikov rozvinú sýtozelené listy. V horúcom 
letnom po así v tieni stromov deti oddy-
chujú, po úvajú rozprávky, kreslia. Na jese  
pozorujú žltnutie listov, orechové postup-
ne hnednú a javorové sa menia na oranžo-
vé, sýto ervené, hnedé. Raz boli prekvapené, 
ako vietor a dáž  behom vo ných dní vä -
šinu listov pozhadzovali a v záhrade sa roz-
prestrel žltý koberec. Opadané listy a plody 
sme využívali na rôzne výtvarné a pracovné 
aktivity. Jeden z posledných teplých dní sme 

premenili na sú-
ažný. Deti z trie-

dy Sovi iek a Ža-
biek, rozdelené do 
dvoch skupín, sú-
ažili o najvyššiu 

„Listovú horu“. 
Hrabali, nosi-
li, vozili, zameta-
li. Skrátka, všetci 
pracovali ako o ži-
vot. Na záver ich 
akalo prekvape-

nie. Odvahu a nebojácnos  si vyskúšali ská-
kaním do kopy mäku kého lístia. A o sa 
dialo poobede? Deti pomáhali naloži  lístie 
do vriec a všetci spolo ne sme zaželali našim 

stromom pokojný zimný odpo inok.
Za triedu Sovi iek napísala Zuzana Hasáková 

a zdokumentovala Blanka Koza áková 
z MŠ J. Krá a v Stupave

Pred oknom, 
za oknom...

Stromy v škôlke



„Najdôležitejší boli naši najmen-
ší,“ prezradila nám len-
ka OZ pri ZŠ Stupava 

Marianna Piršelová. Zástupky a riadi-
te ky Renáta erná doplnila: „Podarilo sa 
nám prepoji  starostlivos  o strom eky s hodi-
nou environmentálnej výchovy piatakov. Na-
ko ko mali dištan né vzdelávanie, sadili len 
naši prváci. Starostlivos  o strom eky však zo-
stala na piatakoch.“ Výsadba za ala v pred-
posledný novembrový pondelok ráno. 
Pripravené boli jamy pre prvé štyri strom-

eky. Prváci sa na sadenie pripravili. Ná-
lada bola skvelá. Strom ekom zaspievali 
a zatancovali, ozna ili si ich vlastnoru -
ne vyrobeným ovocím. S vykopaním jám 
a starostlivos ou o korienky a prihnoje-
nie po- mohli stupavskí záhradkári zo 
ZO SZZ 6-19 Vladimír Havránek a Vla-
dimír Sivák. Posledné strom eky vysadili 
deti v stredu, ke  sa prišiel pozrie  aj pri-
mátor Peter Novisedlák a dokonca i tele-
vízia JOJ.

rr, foto: Peter Kubi ka

Táto sú až je takisto dôkazom, že 
odborné u ebne prírodovedných 
predmetov na základných školách 

sú dôležité, že aj predmety ako chémia, bio-
lógia i fyzika vedia by  zábavné. Dôležitá je 
preto ich výu ba formou laboratórnych cvi-
ení, kde získavajú žiaci ve ké skúsenosti. 
Základná škola kpt. J. Nálepku sa za-

pojila do tejto sú aže aj tento rok a žiaci 
9. ro níka z prírodovedného krúžku ché-
mia pod vedením RNDr. Kataríny Oláho-
vej opä  nesklamali. 

Dôkazom toho sú dve sú ažné videá, 
ktoré sme do tejto sú aže poslali. A poda-

rilo sa nám neuverite né! S dvoma videa-
mi sme získali tri prekrásne ocenenia! Tím 
Kyslo, zásadito, slne no v zložení Antónia 
Mi úchová, Simona Vaneková a Sára Vlá i-
líková sa s videom Kyslo, zásadito, slne no 
umiestnil na arovnom 1. mieste v kategó-
rii Ocenenie odbornej poroty. Tím Fyzikál-
ni chemici, ktorý tvorili Antónia Mi úcho-
vá, Eliška Pa ová, Hana Nosková, Martina 
Kraicová a Matej Gregor, obsadil s videom 
Mrazivý Halloween skvelé 3. miesto v ka-
tegórii Ocenenie odbornej poroty a nád-
herné 2. miesto v kategórii Ocenenie ve-
rejnosti.

Touto cestou chceme preto po akova  
všetkým, ktorí nám poslali svoj hlas. Oso-
bitne akujeme za pomoc pri natá aní videa 
Mgr. Mariane Gregorovej, Mgr. Vojtechovi 
Kubicskovi za jeho spracovanie a pani Mar-
te Maderovej za domáce „dzi e“, ktoré nám 
pomohli vyhra .

Opálené tváre
Kyslo, zásadito, slne no sme natá ali po-

as dištan nej výu by v apríli na terase. Vy-
užili sme prírodné zdroje a zakomponovali 

sme, o sme doma našli. Autentickos  at-
mosféry dotvára kikiríkanie kohúta, ktorý 
asi tiež chcel sú aži . Bolo vtedy neskuto ne 
teplo, ale diev atá v pláš och, rúškach, oku-
liaroch a rukaviciach to nevzdali a vydržali 
pracova  takmer celý de . Výsledkom bolo 
nielen množstvo videomateriálu, ale aj tváre 
opálené pod a rúšok a okuliarov.

arovanie so suchým adom
Sú ažné video Mrazivý Halloween sme 

natá ali už v školskom chemickom labora-
tóriu v jedno piatkové popoludnie. Pribrali 
sme do tímu vyškerené „dzi e“ a pustili sme 
sa do arovania so suchým adom. To by ste 
neverili, že o pol ôsmej ve er to môže v ško-
le vyzera  strašidelne. Ani my sme neverili 
a do ôsmej sme radšej ušli. Ani pri natá aní 
druhého videa sme nemrhali talentom, kto-
rý rozvíjame na hodinách literatúry a pokus 
sme spísali do veršov.

rr, foto: Peter Kubi ka 
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Skús pokus je prírodovedná sú až pre II. stupe  základ-
ných škôl a 8-ro ných gymnázií na celom Slovensku, 
v ktorej si žiaci vymyslia pokus, zakomponujú ho do prí-
behu, nato ia video, spracujú a pošlú organizátorom.

Pri príležitosti D a jablka a v súlade s plnením
environmentálnych zámerov sa na  Základnej škole 
kpt. J. Nálepku rozhodli založi  ovocnú záhradu.

Dve videá, tri ceny!

Babi kina stupavská záhrada

ZBERNÝ DVOR PO AS SVIATKOV
23.12.2020 streda 7:00 - 11:30 12:30 - 15:30

24.12.2020 štvrtok Štedrý de zatvorené

25.12.2020 piatok 1. sviatok viano ný zatvorené

26.12.2020 sobota 2. sviatok viano ný zatvorené

27.12.2020 nede a zatvorené

28.12.2020 pondelok 7:00 - 11:30 12:30 - 15:30

29.12.2020 utorok 7:00 - 11:30 12:30 - 15:30

30.12.2020 streda 7:00 - 11:30 12:30 - 15:30

31.12.2020 štvrtok Silvester 7:00 - 12:00

1.1.2021 piatok Nový rok zatvorené 

2.1.2021 sobota zatvorené

3.1.2021 nede a zatvorené

4.1.2021 pondelok 7:00 - 11:30 12:30 - 15:30

5.1.2021 utorok 7:00 - 11:30 12:30 - 15:30

6.1.2021 streda Traja králi zatvorené 

7.1.2021 štvrtok 7:00 - 11:30 12:30 - 15:30

8.1.2021 piatok 7:00 - 11:30 12:30 - 15:30

9.1.2021 sobota 9:00 - 14:00

10.1.2021 nede a Zatvorené 

11.1.2021 pondelok 7:00 - 11:30 12:30 - 15:30



Ke  v tomto roku Nadácia ZSE opä  
vyhlásila podmienky na spracova-
nie projektov na  dopravné ihriská, 

neváhali sme a tentoraz sme sa zapojili s pro-
jektom ,,Oddychová zóna na dopravnom 
ihrisku“. Zámerom bolo vybudovanie od-
dychovej zóny pre deti, skvalitnenie podmie-
nok pri získavaní zru ností na dopravnom ih-
risku, upev ovanie poznatkov získaných  pri 

vzdelávacích aktivitách pomocou umiestne-
nia obrázkov, didaktických materiálov a do-
pravných kvízov na magnetickú tabu u. 

Naše po akovanie patrí Nadácií ZSE, 
ktorá podporila náš projekt, Ob ianske-
mu združeniu pri MŠ, ktoré sa  vo ve kej 
miere podie alo na financovaní oddychovej 
zóny, rodi om, ktorí nám pri realizácií pro-
jektu podali pomocnú ruku vo forme svoj-

pomocne vykonaných prác, pedagogickým 
zamestnancom, ktorí sa spolupodie ali na 
vypracovaní a realizácií projektu. De om 
želáme ve a radostných a š astných chví  na 

dopravnom ihrisku, aby ich pobyt na ces-
tách v reálnom živote bol o najbezpe nejší.
Bc. Monika Snopková, riadite ka materskej školy

Foto: autorka

Vo februári sme absolvovali najve-
selšiu akciu roka, medzi de mi ob-
úbený fašiangový karneval. Od 

marca však nastala mimoriadna situácia. 
Ocitli sme sa tak, ako mnohí alší, v situ-
ácii, na ktorú sme neboli pripravení. Pre 
každého z nás to znamenalo rýchlo sa zo-
rientova  nielen v sociálnej rovine, ale v na-
šom prípade i metodologickej. Svoje skú-
senosti a profesijné kompetencie sme sa 
snažili pretavi  do nových podmienok tak, 
aby boli naše aktivity nápomocné de om 

a ich rodi om. Vo virtuálnom svete sme 
preto pripravovali pre deti aktivity formou 
prezentácií, v ktorých sme sa snažili o naj-
viac priblíži  a popísa  situácie pod a našich 
týždenných tém. Všetci sme zárove  netr-
pezlivo akali na návrat detí do materskej 
školy a na zve a ovanie jej prostredia. 

Po uvo ovaní opatrení (avšak bez prí-
tomnosti detí) sme za ali pracova  na dô-
kladnej dezinfekcii a upratovaní všetkých 
priestorov materskej školy. V spolupráci 
s OZ pri MŠ Marcheggská a so zria ova-

te om sa nám podarilo zakúpi  a v areáli 
školského dvora osadi  kvalitnú ihriskovú 
zostavu pre staršie deti. Celý školský dvor 
sme vy istili a udupané plochy zatrávnili. 

S ve kým o akávaním sme sa tešili na 
príchod detí. Prvého júna, i ke  v obme-
dzenom po te a s nevyhnutnými opat-
reniami, sa mohli opä  vráti  do našej 
materskej školy. Podarilo sa nám aspo  
v internej podobe uskuto ni  oslavu 
MDD. Predškolákom sme koncom júna 
pripravili „Rozlú kovú slávnos  so škôl-
kou“. Deti dostali malé dar eky a ich 

„škôlkárske“ pôsobenie sme zav šili vy-
stavením tabla s ich fotografiami. 

Bohatá mikulášska nádielka
Prešlo leto a v septembri sme sa stretli 

v novom školskom roku. Od jeho za iatku 
až do dnešného d a musíme opä  akcep-
tova  isté obmedzenia a nariadenia vyplý-
vajúce z epidemiologickej situácie. Snaží-
me sa ich dôkladne dodržiava  a na alej 
si plni  všetky úlohy, ktoré nám vyplýva-
jú zo Školského vzdelávacieho programu. 
Denne de om pripravujeme nové a zaují-
mavé aktivity, zábavnou a hrovou formou 

sa snažíme odpúta  ich pozornos  od ur i-
tých obmedzení a opatrení. Pomocou so-
ciálnych sietí sa snažíme nadviaza  kon-
takt so staršími u mi, ktorým posielame 
rôzne priania a pozdravy.

Pomaly sa blížia najkrajšie sviatky roka 
– Vianoce. Patrí k nim aj Mikuláš, ktorý 
deti potešil bohatou nádielkou. Na triednu 
slávnos  pri viano nom strom eku sa pri-
pravujú všetky deti . Ani v tomto období 
nikto nezahá a a deti si s pedagogickými za-
mestnancami zhotovujú viano né pozdravy, 
pripravujú dar eky do svojich rodín.

S obrovskou pokorou
Tento rok priniesol do našich životov 

ve a rozmanitosti. Rovnako ako v našich 
rodinách, aj v MŠ sme sa museli konfron-
tova  s mnohými nepoznanými situácia-
mi. Myslím, že sme sa k tomu všetkému 
postavili zodpovedne, s ve kou odva-
hou a predovšetkým s obrovskou poko-

rou. Z úprimného srdca by som sa pre-
to chcela po akova  celému kolektívu 
materskej školy za jeho pracovné nasa-
denie a nezištnú pomoc (aj ke  mnoho-
krát nad rámec svojich povinností), OZ 
pri MŠ Marcheggská (nielen) za finan nú 
pomoc. Rodi om akujem za spoluprácu, 
pomoc, ochotu a porozumenie po as kaž-
dého d a vzájomnej starostlivosti o deti, 
priate om materskej školy a jej zria ova-
te ovi za spoluprácu. 

Všetkým prajem krásne Vianoce prežité 
v zdraví a spokojnosti!

Mgr. Lucia Strakušová, riadite ka MŠ 
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V predviano nom období si uvedomujeme, že sa blížia nielen tradi né sviatky, ale aj 
koniec kalendárneho roka. Pri tejto príležitosti mi dovo te postupne zaspomína  na 
všetky akcie, vystúpenia i stretnutia, ktoré sme v priebehu roka pre deti našej MŠ 
Marcheggská pripravili.

Materskej škole na Ružovej ulici sa už pred dvoma rokmi 
podarilo získa   nan ný zamestnanecký grant na realizá-
ciu projektu ,,Náš kamarát zajko Dopravá ik“. Poskyto-
vate om  nan ných prostriedkov bola Nadácia ZSE, ktorá 
sa zamerala na podporu projektov s cie om zlepšenia 
kvality vyu ovania. 

Rozmanitý rok 

Zajko Dopravá ik



Mgr. Mária Polakovi ová – oce-
nenie za dlhoro nú prácu u ite ky 1. stup-

a, úspešné vedenie florbalového krúžku 
a za aktívnu prácu v rade školy. 
 „Tento rok ešte u ím a teším sa na od-
po inok. Všetkým želám pokojné a láskou 
prežiarené viano né sviatky! Tešme sa aj 
z mali kostí!“

U ite stvo je skôr poslaním ako 
povolaním. Práca vychováva-
te a i u ite a zohráva nezastu-

pite nú úlohu vo vývoji die a a. Práve 
pedagóg má ve ký vplyv na formova-
nie jeho osobnosti. 

Pri príležitosti D a u ite ov sa mali 
odovzdáva  ceny J. A. Komenského v 
marci, avšak kvôli pandémii a prísnym 
opatreniam sa toto odovzdávanie viac-
krát presunulo. Za iatkom decembra 
odovzdal primátor Peter Novisedlák 

ceny pedagógom, ktorých nominovali 
riaditelia stupavských výchovno-vzde-
lávacích zariadení.

Zo základnej umeleckej školy sa do-
stalo ocenenia za celoživotnú tvorivú 

prácu v oblasti hudobného umelecké-
ho školstva Marte Schultzovej. 
Cenu v jej neprítomnosti prevzala ria-
dite ka ZUŠ Margita Vicianová. Zo 
Základnej školy kpt. J. Nálepku sa na 
slávnostnom akte zú astnili:

PhDr. Bohdana Cibu ová – získa-
la ocenenie za dlhoro nú prácu v školstve 
ako výchovná poradky a, zástupky a 
a riadite ka školy, za jej prácu s de mi – 
príprava žiakov na recita né sú aže a ve-
denie divadelného krúžku.

 „ o si môžeme zažela ? V tejto dobe 
najmä ve a zdravia, aby táto potvora 
zmizla. Aby bol zase normálny as. Užite 
si sviatky v kruhu svojich rodiniek, tešte 
sa jeden z druhého!“

Mgr. Jaroslav Fišer – získal oce-
nenie za dlhoro nú prácu ako u ite  
2. stup a, za vynikajúcu prípravu žia-
kov na technickú a fyzikálnu olympiá-
du, zakladate  florbalového tímu a záro-
ve  úspešný tréner florbalového krúžku.
 „Prajem všetkým v tejto planej dobe hlav-
ne pevné zdravie! Deti sú stále rovnaké, 
tak dnes, ako aj pred tridsiatimi rokmi. 
Samozrejme, idú s dobou. Technické výdo-
bytky ich menia, aj ich vnímanie sveta a 
všetkého okolo... Tešte sa jeden z druhého!“

Mgr. Ladislav Csillaghy – ocene-
nie za dlhodobé vedenie a rozvoj základ-
nej školy, podporu športu medzi žiakmi. 
 „Nikdy som nezabudol, ako Stupav a-
nia prijali Mala ana medzi seba. Možno 
preto, že som menej rozprával a viac ko-
nal. Prajem všetkým ve a rozumu a po-
chopenia. Táto doba priniesla z ve era do 
rána odborníkov v takých oblastiach, že 
sa lovek nesta í udova . Verím, že zdra-
vý rozum zví azí a že si sviatky dokážeme 
všetci uži  v pokoji.“

Anna Gorbárová z materskej školy 
na Marcheggskej ulici dostala ocenenie 
za obetavú prácu a dosiahnuté výsledky 
v oblasti školstva a vzdelávania.
„Na Marcheggskej som od roku 1991. 
Lucia Strakušová, terajšia riadite -
ka, bola tiež mojou škôlkarkou. Všet-
ky deti ky sú dobré, problém skôr býva 
s rodi mi... Ale všetko sa dá zvládnu . 
Užite si pokojné sviatky v kruhu svojich 
najbližších!" 

Martina Hasáková (na snímke 
vpravo s Ivetou Turekovou) si prevzala 
ocenenie za celoživotný prínos do pred-
primárneho vzdelávania. 
„Mojimi rukami prešlo možno aj 1 500 
detí. Za ala som v škôlke v Cevaservise 
a potom od roku 1989 som prešla do Ma-
terskej školy Janka Krá a. Po 50-tich ro-
koch práce si užívam zaslúžený dôchodok. 
Už máme doma pravnú atko! Prajem 
všetkým pokojné sviatky a pokoj v duši!" 

Anna Mihalovi ová - za dlhoro nú 
prácu v školskom klube detí ako vychová-
vate ka a za kreatívnu prácu s de mi.
„Pozdravujem všetky svoje deti ky! Tie, ktoré majú 
9 rokov, aj tie, ktoré majú 39 rokov. Ve a z nich už  
má svoje deti. V Stupave som u ila od roku 1988.  
Nech všetci zažijú ve a radosti a veselé vianoce!"

Z materskej školy na Ružovej ulici si priš-
la pre vyznamenianie O ga Adámek, dcé-
ra ocenenej O gy Darašovej.

alšie vyznamenanie, ktoré prevzal v za-
stúpení syn Vladimír Holúbek, bolo ocene-
nie IN MEMORIAM pre Magdalénu 
Holúbekovú z MŠ Hviezdoslavova. 
Okrem jej syna bola na slávnostnom akte 
aj riadite ka škôlky Eva Karch Hnátayo-
vá, ktorá zaspomínala, že Magdaléna Ho-
lúbeková bola pre u ako druhá mamina. 
Ke  do škôlky nastúpila, mala sa od nej ve a 
o u i . Priviedla ju k folklóru, de om a ko-

legom venovala všetok svoj as. Dnes odo-
vzdáva v škôlke sama ako riadite ka všetko, 
o dostala. Aj syn Vladimír Holúbek po-

vedal, že mama si na vyznamenania nepo-
trpela. Pre u bol najvä šou odmenou po-
h ad do rozžiarených detských o í. „Všetkým 
Stupav anom želám pokojné viano né sviatky, 
aby sme sa oskoro stretli bez rúšok!“

švo, Foto: Peter Kubi ka

Viano né ruže
Primátor mesta Stupava v spolupráci s Mestským kultúrnym a informa ným cent-
rom ocenil prácu zamestnancov výchovno-vzdelávacích zariadení v Stupave.
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Mládež S K sa problemati-
ke HIV/AIDS venuje už od 
roku 1997. Zameriava sa na 

edukáciu širokej verejnosti o problema-
tike HIV/AIDS, pri om hlavným cie om 
je šíri  povedomie o HIV prevencii, kto-
rá predstavuje najú innejší nástroj v boji 
proti tomuto vírusu. Na sociálnych sie-
ach uverej uje informa né plagáty o víru-

se HIV a AIDS, lánky bližšie popisujúce 
túto problematiku, ako aj videá zachytáva-
júce zrealizované aktivity za posledné roky. 

Dôležitou sú as ou kampane je aj sna-
ha o odstránenie diskriminácie a stig-
matizácie vo i HIV pozitívnym u om, 

ke že s témou HIV/AIDS sa spája aj 
množstvo predsudkov i dokonca oso o-
vanie. Toto všetko predstavuje len malú 
as  z toho, omu musia HIV pozitívni u-

dia, okrem svojho ochorenia, eli . Ke-
že nikto z nás si nezaslúži takéto zaob-

chádzanie, kampa  vyzýva na zahodenie 
predsudkov, ktoré udia vo i HIV pozitív-
nym u om majú. Takisto sa usiluje zís-
ka  verejnos  na spolo nú cestu vzájom-
nej udskej tolerancie, empatie a súcitu. 
Vrcholom tohtoro nej online kampane je 
video, ktoré vyjadruje podporu u om ži-
júcim s HIV/AIDS. Jeho cie om je ucti  si 
pamiatku 33 miliónov obetí, ktoré si toto 

ochorenie doposia  vyžiadalo. Do tvorby vi-
dea sa okrem dobrovo níkov z Mládeže S K 
a predstavite ov Slovenského erveného krí-
ža zapojili aj známe slovenské osobnosti, ako 
napríklad olympijský ví az Matej Tóth, spe-
vá ka Katarína Knechtová, moderátorka 
a redaktorka Veronika Cifrová Ostriho ová, 
komik Juraj Taba ek, František Košariš an 
(Fero Joke), herec Oliver Oswald, moderá-
tor Viktor Vincze, ako i prezident Sloven-
ského erveného kríža Viliam Dobiáš. Vy-
tvorené video bolo uverejnené 1. decembra 
prostredníctvom sociálnej siete Facebook na 
stránke Mládež Slovenského erveného krí-
ža/Slovak Red Cross Youth.

Mesto Stupava organizuje chari-
tatívny projekt Stupavské srd-
ce už od roku 2015. Zamera-

ný je na vzájomnú solidárnos  a pomoc. 
Cie om je darova  nevyužité šatstvo, obuv, 
u ebné pomôcky i hra ky rodinám a jed-
notlivcom. Prvú decembrovú sobotu sa 
konala zimná burza. „Do výstavnej sály 
MKIC prišlo ve a udí, povedala So a To-
meková (na obrázku), ktorá burzu tradi -
ne organizuje. „Neviem presne, ko ko udí 
prišlo, odhadom 60, možno aj viac, vä ši-
nou tí, ktorí prídu vždy. Našli sa však aj 

noví, ktorí doteraz o tejto akcii ešte nepo-
uli, alebo po uli a doposia  sa na nej ne-

zú astnili. akujeme všetkým darcom, 
ktorí sa podelili o svoje veci s tými, ktorí 
nemajú možnosti – prostriedky na ich za-
bezpe enie. Veci, ktoré po zbierke zosta-
li, si prevzala eko charita a jedna škatu a 
doj enského oble enia by mala poputova  
k de om do Etiópie.“ akujeme MKIC za 
poskytnuté priestory a dobrovo ní kam 
Veronike a Beátke z knižnice za ich ve -
kú pomoc pri príprave vecí na sobot aj-
šiu burzu.                               rr, foto: švo

Prvého decembra sme si pripomenuli Svetový de  boja proti AIDS. Pri jeho príležitosti 
Mládež Slovenského erveného kríža (S K) poukazuje na dôležitos  i potrebu prevencie 
HIV. V tomto roku sa však kvôli pandémii ochorenia COVID-19 všetky jej aktivity pre-
niesli do sveta sociálnych sietí. 

Svetový de  boja proti AIDS

Zimná charitatívna burza

Od 10. decembra za alo fun-
gova  mobilné odberové 
miesto na bezplatné anti-

génové testovanie aj v Stupave. Nájdete 
ho na Agátovej . 1096/7 (Troyerovo ná-
mestie) v pracovných d och od 10.00 do 
20.00 hod. K dispozícii budú dva odbero-
vé tímy, o by malo ma  pozitívny dopad 
na plynulos  a dobu vybavenia.

rr, foto: švo

Mobilné 
odberové 
miesto

Ve ká oprava Marcheggskej uli-
ce sa nám na ahuje. Práce za-
ali síce svižne, ale v rozlete 

sa pozastavili. Oprotiidúce autá sa len 
horko- ažko vedia vyhnú . Zatia  ne-
skon ilo žiadne koleso v rigole, ale... 
Tešíme sa, ke  bude opravená cesta, 
odtokový kanál i chodník. Zrejme však 
až od alšej firmy...

rr, foto: švo

Palec dole

Všetkých, ktorí prišli na posledný 
novembrový trh, ur ite prekvapil 
a zárove  potešil koncert dobovej 

hudby v podaní Musica Ursusica. Napriek 
chladnému po asiu sa pred kultúrnym do-
mom rozozneli  inštrumentálne aj spievané 
piesne. Upravená stará hudba (stredovek, 
renesancia), známe filmové skladby aj ryt-
mická world-music (slovenské, eské, bre-
tónske alebo írske piesne)  trochu zvláštne, 
ale ur ite príjemne zapadli do sobot ajšieho 
predpoludnia. Aranžmány skladieb upravi-
li umelci pre zaujímavé nástroje ako husle, 
píš aly, buzuki, gitara, basgitara, bicie a per-
kusie. Zrazu udia spomalili, pristavili sa 
a za ali sa usmieva . akujeme.

rr, foto: švo

Palec hore
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V momentálnej situácii sa im sna-
žíme každodenný život spríjem-
ni  o najviac. Stretávame sa len 

v menších skupinkách a tvoríme „všetko 
možné“. 

Zimná výzdoba
Prvá adventná nede a bola tento rok 

29.11., preto sme s výzdobou za a-
li už v novembri. Najprv sme ozdobi-
li strom eky na všetkých oddeleniach 
a postupne zaplnili okná a dvere na 
chodbách snehové vlo ky i snehulia-
ci z papiera, ktorých sme s obyvate -
kami nakreslili a povystrihovali. as  
výzdoby nám urobili aj deti zamest-
nancov. Niektorí prijímatelia sociálnej 
služby si plánujú zútulni  aj izby.

Pe enie
Ako v bežných domácnostiach, 

tak aj naše zariadenie postupne za-
p ajú vône pe ených dobrôt – nie-
len medovní kov, ale i ostatných via-
no ných kolá ikov. Plánujeme opä  
piec  oplátky a trubi ky, uvaríme si aj 
ovocný pun . Ve mi pekne akujeme 
za as  surovín láskavým sponzorom 
– spolo nostiam Dr. Oetker a MABO-
NEX Slovakia, s.r.o.

Vtá ia búdka
Naši obyvatelia majú ve mi radi zvierat-

ká. Pravidelne sa starajú o ma ky na dvo-
re, s ktorými máme potom felinoterapiu 

na amatérsky spôsob. Tento raz však prišli 
s myšlienkou postara  sa o vtá iky. Chceli 
urobi  pre ne búdku, aby mali svoje úto is-
ko práve aj pred našimi ma kami. Niektorí 

zamestnanci priniesli drevo a už sa v diel-
ni ke veselo pílilo, rezalo a brúsilo. S vý-
sledkom boli náramne spokojní. Nakoniec 
búdku nainštalovali a už má aj prvých oby-
vate ov. Našich prijímate ov to tak nadch-
lo, že chcú vyrobi  ešte aj k midlá.

Renáta Biksadská, sociálny pracovník
Foto: autorka

Testovanie vykonávali zdravot-
né sestry zariadenia, ktoré boli 
o spôsobe testovania vopred in-

formované a pou ené. Zvládli ho výbor-
ne, odborný a profesionálny prístup im 
nechýbal. Celý as bol prítomný aj riadi-
te  zariadenia, ktorý situáciu koordino-
val a jeho nasadenie pri testovaní bolo 
takisto vysoké.

Zamestnanci mali možnos  otestova  
sa v dopolud ajších hodinách v priesto-
roch ur ených na testovanie a prijímate-
lia boli testovaní priamo na oddeleniach, 
kde bývajú. Vzh adom na rôzne typy 
ich ochorenia by bolo nepraktické zhro-
maž ova  ich na ur ených miestach. 
Testovanie prebiehalo od 6.00 do 16.00 
hod. Celkovo sa vykonalo v prvom prí-
pade 95 testov u zamestnancov, ktoré 
boli všetky negatívne, a 146 u prijíma-
te ov, ktoré boli tiež všetky negatív-
ne. Pri druhom testovaní to bolo už 
104 zamestnancov a 146 prijímate ov 
sociálnych služieb, výsledky všetkých 
boli opä  negatívne. Samozrejme, pod-
a nariadenia Ministerstva práce, sociál-

nych vecí a rodiny SR sa zú ast ujeme 
každých 14 dní na testovaní antigéno-
vými testami. V utorok 1.12.2020 boli 
výsledky opä  negatívne u všetkých tes-
tovaných – teda u 104 zamestnancov 
a 145 prijímate ov sociálnych služieb. 

alšie testovanie bolo naplánované na 
utorok 15.12.2020. 

Okrem toho testujeme: 
• zamestnancov – krvné a antigéno-

vé testy po návrate z dovoleniek, PN, 
O R, karantény a náhradného vo na zo 
zdravotného dôvodu a v prípade podo-
zrenia,

• prijímate ov sociálnej služby po in-
dividuálnom zhodnotení zdravotné-
ho stavu, pri návratoch z domácnos-
ti, ústavnej zdravotnej starostlivosti 
a v prípade podozrenia.

Vedenie zariadenia spolu so zamest-
nancami robia všetko pre to, aby sa 
zariadenie vyhlo ochoreniu Covid-19 
a aby o najlepšie zvládlo túto nemilú 
pandemickú situáciu.

Estera Hubeková, zdravotná sestra

S ítanie je povinné. Majú sa ho zú ast-
ni  všetci obyvatelia Slovenskej repub-
liky, ako aj cudzí štátni príslušníci, kto-

rí majú na území SR trvalý, prechodný alebo 
tolerovaný pobyt, ako aj ob ania lenských 
štátov Európskej únie, ktorí majú v Sloven-
skej republike obvyklý pobyt.

Rozhodujúcim okamihom pre s ítanie je 
polnoc z 31.12.2020 na 1.1.2021. Na roz-
diel od s ítania domov a bytov sa obyvate  
s íta sám elektronicky vyplnením s ítacieho 
formulára. Za neplnoletého obyvate a a za 
obyvate a, ktorý nie je spôsobilý na právne 
úkony, má povinnos  vyplni  s ítací formulár 
jeho zákonný zástupca. 

S ítací formulár bude k dispozícii na samo-
statnej webovej stránke www.scitanie.sk, ako 
aj v podobe mobilnej aplikácie. S íta  sa mô-
žete kdeko vek. Podmienkou je iba prístup 
na internet. 

Pri vyp aní s ítacieho formulára vám môže 
pomôc  aj iná osoba. Pre tých obyvate ov, 
ktorí sa nebudú môc  alebo vedie  s íta  sami 
(napr. nemajú prístup k internetu alebo ho ne-
vedia používa ), bude v našom meste vytvore-
né najmenej jedno kontaktné miesto, kde sa 

budú môc  obyvatelia s íta  s využitím služieb 
stacionárneho asistenta. Naši obyvatelia budú 
tiež môc  požiada  o službu mobilného asis-
tenta, ktorý ich v dohodnutom ase navštívi 
v ich domácnosti a pomôže im s íta  sa. 

Ak sa obyvate  pri vyp aní s ítacieho for-
mulára identifikuje, jeho s ítací formulár 
bude predvyplnený vybranými údajmi z ce-
loštátnych registrov. Pod a vyjadrenia Štatis-
tického úradu SR bude formulár obsahova  
cca 18 otázok (oproti 35 otázkam zo SODB 
2011). Vyplnenie formulára by nikomu ne-
malo trva  dlhšie ako 20 minút.

Prosíme Vás, aby ste sa s ítali a pri s itova-
ní uviedli o sebe pravdivé údaje. Iba tak bude 
možné používa  pri tvorbe rôznych strategic-
kých a iných plánovacích dokumentov kvalit-
né východiskové informácie. Takto je možné 
vytvori  rozumné predpoklady na efektív-
ne a adresné používanie verejných financií na 
rozvoj nášho mesta, regiónu a štátu.

Zdroj: informa né zdroje ŠÚ SR

Ke že situácia okolo pandémie Covid-19 je stále vážna, na alej trvajú aj v našom zariadení 
prísne hygienické opatrenia. Prijímate om sociálnej služby zabezpe ujeme o naj astejší 
kontakt so svojimi blízkymi, a to aj pomocou videohovorov.

V d och 31.10.2020 a 7.11.2020 prebehlo plošné testo-
vanie aj v Domove sociálnych služieb a zariadení pre 
seniorov Kaštie  v Stupave. Testovali sa tak zamest-
nanci, ako i obyvatelia zariadenia.

Druhou fázou S ítania obyvate ov, domov a bytov 2021 je s íta-
nie obyvate ov. Uskuto ní sa od 15. februára 
do 31. marca 2021. Prvýkrát sa uskuto ní výlu ne s použitím 
elektronických prostriedkov. 

Zimná výzdoba i pe enie dobrôt

Plošné testovanie S ítanie obyvate ov



Verejný priestor, ktorý je v ne-
vyhovujúcom stave, prestá-
va by  verejným priestorom. 

Takémuto miestu sa hovorí „depresív-
ne“. Prestáva fungova . Zo strany mes-
ta musí by  preto múdro organizované, 
rovnako ako všetky ostatné veci – par-
ter, program, vybavenie mobiliárom, 
atmosféra. Ak sú priestory dlhodo-
bo v nevyhovujúcom stave a nesp a-
jú kritérium bezpe nosti, bežní udia 
sa im za nú vyhýba . Postupne sa stá-
vajú miestom, kde sa najskôr stretáva-
jú „iné“ skupiny udí a napokon ostanú 
celkom opustené a spustnuté. 

Nieko ko postrehov k danej téme 
nám poslal itate  Dávid Nosko. Na 
svojom decembrovom stretnutí sa nimi 
zaoberala aj komisia územnoplánova-
cia, stavebná a životného prostredia.

 1. Autobusová zastávka Zák-
ladná škola a okolie: úzky chod-
ník s nekvalitným povrchom, nevyu-
žívanie zelenej plochy. Riešenie: zmena 

a oprava spevnených plôch, chodník 
krížom cez zele , prípadne umiestnenie 
sedenia v zelenej ploche. 

2. Autobusová stanica a za-
stávka pri ZŠ – rekonštrukcia, mo-
dernizácia, revitalizácia priestranstva. 
Komisia odporú ala predloži  na alšie 
rokovanie dostupné spracované doku-
mentácie, projekty alebo zámery z ar-
chívu/plánu údržby majetku mesta 
na posúdenie využite nosti. 

3. Gaštanová alej: zni ený po-
vrch pod gaštanmi, parkovanie áut, ne-
dostato né osvetlenie. Riešenie: Oprava 
a výsadba povrchu (tráva, pôdopokryv-

né rastliny), vyhradené miesta na par-
kovanie, rozšírenie chodníka, prípadné 
umiestnenie malých atraktorov – lavi -
ky, informa ný bod, doplnenie osvetle-
nia. Aktuálne prebieha pokládka novej 
dlažby. 

4. Autobusová stanica: nejasná 
organizácia peších trás, chýbajúce kvalit-
né povrchy. Riešenie: spevnenie povrchu 
na mieste pred par íkom (výstup z auto-
busu), nové chodníky a nazna enie vstu-
pu do par íka, doplnenie sedenia. 

PRIŠLO 
POŠTOU
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Ako tieto priestory vyzerajú, na 
tom sa podie a samospráva, ur-
banisti, odborníci, developeri, in-

vestori i každý ob an – svojou innos ou 
a spôsobom, ako sa zaujíma o veci verej-
né. Každý vidí túto problematiku a svoj 
podiel na tvorbe verejných priestorov 
z iného uhla poh adu. Na oficiálnej strán-
ke mesta Stupava pribudol baner, ktorý 
uloží vaše pripomienky alebo nápady, ako 
by mohli naše ulice a námestia vyzera , o 
vám prekáža, ktoré priestory by ste radi 
zmenili.  

Úloha samosprávy
Podstatou verejných priestorov je ich 

vzájomné bezproblémové komunika -

né prepojenie,  napríklad pod a jednot-
livých foriem prepravy udí (vozidlom, 
pešo at .). Verejný priestor patrí ob anovi 
a mal by by  pre ho príjemný a prí ažli-
vý. Mesto, ktorému záleží na kvalite živo-
ta svojich obyvate ov, musí takéto priesto-
ry vytvára  a udržiava . Z našej nedávnej 
minulosti však vieme, že ak vládna moc 
nevytvára podmienky na slobodný vere-
ný život i prejav, nevytvára ani verejné 
priestory – alebo ak existovali, aj tak ne-
fungovali. Samospráva by mala vytvára  
optimálne podmienky na verejný život 

svojho ob ana, tzn. aj priestory a s asti aj 
ich atmosféru.

Participácia ob anov
Atraktívnu pešiu zónu však nevytvorí iba 

dlažba pre peších, ove a dôležitejší je parter 
s kaviar ami, obchodmi, klubmi, galériami, 
so zábavou… Verejné priestory by mali by  
vzájomne logicky poprepájané. Hlavným 
kritériom ich vz ahu k používate om je bez-
pe nos  a ochrana zdravia. Cesta ku kultivá-
cii verejných priestorov vedie cez participáciu 
ob anov na spolurozhodovaní o svojich verej-
ných mestských priestoroch, o ich stvár ova-
ní a využívaní. Preto budeme postupne za-
ra ova  pripomienky ob anov aj do obsahu 
Stupavských novín.                                   rr 

Cesta od zanedbaného miesta po 
funk ný oddychový priestor ne-
bola veru jednoduchá. Vízia partie 

dobrovo níkov však bola silná – za cie  si 
dali zachova  túto spomienku na predkov 
a ich prácu, na ktorú sa zvykne v dnešnej 
rýchlej dobe trochu pozabúda . 

Medzi prvé práce patrilo odstránenie ná-
nosov zeminy v okolí, vy istenie pôvod-
nej dlažby i vybagrovanie asti nánosov za 
stavbou, v aka omu bola prístupná šachta 
studne. Nasledovali práce na vnútornej as-
ti, ktorú chlapi vysie kovali a „zakléberova-
li“, vy erpali nadbyto nú vodu, prepojili ha-
dicu prítoku vody a vyviedli za šachtu. 

V aka odborníkovi na studne a jeho 
nezištnej pomoci sa podarilo pomocou pro-
fesionálnej techniky vy isti  samotný vrt. 
Nasledoval  nákup dlažby, mozaiky, škáro-
vacej hmoty a ostatného materiálu, s kto-
rým si už poradili remeselníci. Pri tvorbe 
belasej keramickej nádrže odviedli skvelú 
prácu. 

Oddych i minerálna voda
Na rad prišla nerezová vpus , cez kto-

rú vyteká voda, betónové poklopy a že-
lezný poklop na zakrytie „gule“. Dobro-
vo ní nadšenci zabetónovali podstavce 
na lavi ky a osadili drevené sedenie, v a-
ka omu môže miesto slúži  oddychu na-
ozaj naplno. 

V prameni artézskej studne kúsok za 
Stupavou si tak môžete dnes nabra  železi-
tú minerálnu vodu na ob asné pitie. Na dl-

hodobé užívanie nie je vhodná pre vysoký 
obsah železa a mangánu, ale ako osvieženie 
ju ur ite privíta každý okoloidúci. Veríme, 
že bude slúži  verejnosti o najdlhšie a že 
nám bude pripomína  prácu našich pred-
kov a históriu, na ktorú môžeme by  prá-
vom hrdí. Budeme ur ite radi, ak sa vám 
podarí pri nej zastavi  a posúdi , i sa nám 
jej rekonštrukcia podarila. 

Touto cestou by som sa v mene všet-
kých nadšencov a dobrovo níkov, medzi 
ktorými treba spomenú  hlavne iniciá-
tora celého projektu Miroslava Dujni a, 
Milana Velschmidta, Augustína Ba e-
ka i Branislava Mancu, chcela po ako-
va  u om, ktorí nám fandili, a takisto 
sponzorom, bez ktorých by sme celú re-
konštrukciu nezrealizovali. Pomohli nám: 

Vladimír Spružanský, Ján Karovi , Štefan 
Eliáš, Marián Závodný, Vladimír Be ár, 
ubomír ukan, Ján Haramia ml., Sta-

nislav Karovi , Igor Šimek ml. Obrovské 
akujem!

Lucia Hájniková, VPS Stupava
Foto: Peter Kubi ka

Verejné priestory ovplyv ujú kvalitu nášho života možno ove a viac, ako si uvedomuje-
me. Všetci sa svojím spôsobom podie ame na tom, ako verejné priestory vyzerajú a ako 
fungujú. Je to vizitka každého mesta, ktorá návštevníkovi o jeho obyvate och i celej 
spolo nosti povie ove a viac, než akáko vek dobre zacielená kampa  na oblas  cestov-
ného ruchu. 

Medzi Stupavou a Lozornom sa nachádza dnes už zrekon-
štruovaná artézska stud a, ktorá nielenže spríjem uje 
oddych vodi om, ale slúži aj ako zaujímavý bod pre vy-
chádzky i turistiku v okolí. Dlho bola spustnutá a strate-
ná v náletovom kroví, až kým sa do jej obnovy nepustila 
skupina nadšencov z Lozorna. 

Artézska stud a 

Vizitka každého mesta



Rád by som sa pripojil k téme o zá-
mere využitia budovy bývalej vlakovej 
stanice. Ke že sa nachádza v pokoj-
nej zóne, jej okolie, vrátane sú as-
nej zelene, by bolo vhodné využi  na 
materskú škôlku pre spádovú oblas  
Stupava-Mást. Mesto sa bude ur ite 
i na alej rozrasta  a po et obyvate ov, 
hlavne mladých, bude razantne rás . 
Pri elnom poh ade na budovu by 
bola pravá strana plochy vhodná ako 
sú as  ihrísk pre materskú škôlku. 
avá as  by mohla nadväzova  ako 

pokojná zóna pre zábavu a hry pre 
deti. V Stupave dnes nenájdete mul-
tifunk ný športový areál, kde by bolo 
napr. ihrisko na basketbal i volejbal, 
umož ujúce usporiada  rôzne verej-
né športové akcie. V zimnom obdo-
bí by sa tu mohla vytvori  verejná a-
dová plocha prístupná za poplatok, 
o by umož ovalo zamestna  aj udí 

bez práce – poži ov a kor ú , v letnej 
sezóne siete, lopty at ., údržba areá-
lu. Ur ite by tento priestor privítali aj 
mladé rodiny na možnos  prechádz-
ky s ko íkom. Plochu osadi  zele ou 
a doplni  lavi kami. Ostatok avej 
asti plochy by bol ideálny na verejné 

parkovisko, prípadne parkovací dom. 
Už teraz je v Stupave katastrofálny 
stav po tu parkovacích miest a toto 
by bola možnos , ako eliminova  par-
kovanie na zelených plochách. Asi je 
to však príliš ve ká fantázia…

Ing. Petr Grégr

Stupavka
„Železni ná stanica ožije!“ Asi tak 

by som zareagoval na správne využi-
tú výzvu na odkúpenie krásnej a histo-
ricky významnej budovy „Stupavky“. 
Prvá myšlienka, ktorá mi napadla pri 
ítaní príspevku v našich novinách , že 

akému konkrétnemu verejnoprospeš-
nému ú elu by mohla slúži , bola „ko-
munitný ateliér“ á la Cvernovka (BA), 
Stanica Zárie ie (ZA), Trafa ka (NR). 
Miesto kultúry a oddychu, kde by sa 
za ur itých podmienok udia mohli 
tvorivo vyži  a komunitne zdie a  ra-
dos  z kultúry. Jednoduchá predstava 
spolo ného priestoru pre vernisáže, í-
ta ky, koncerty, workshopy…

Pre stupavské deti tu máme ZUŠ 
a rôzne záujmové krúžky, ale dospe-
lá as  obyvate stva, ktorá by aj mala 
záujem sa kultúrne/umelecky realizo-
va , nemá na to ve a možností, resp. 
vlastne žiadne. Za tie roky, o žijem 
v Stupave, som sa nestretol s takou 
možnos ou. ZUŠ je beznádejne pre-
plnená, skleníky v malom parku sú 
stále ruina, synagóga je prístupná len 
príležitostne, Troyerova kúria bude 
príjemne vy ažená de mi…

„Stupavka“ je preto jedine ná príle-
žitos  na malú ve kú vec nášho mesta.

Tomáš Kubica
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Historická budova železni nej sta-
nice, ktorá nie je v sú asnosti 
v dobrom stave, pochádza ešte 

z 19. storo ia. Premávka na tejto železni -
nej trati bola slávnostne otvorená 1. mája 
1891. Fungovala nielen pre osobnú, ale 
i nákladnú dopravu.

 Zo Stupavy sa odvážal najmä cement 
a výrobky miestnych závodov. Parná lo-
komotíva premávala na tejto trati do mája 
1967, ke  bola nahradená motorovou.
Hoci by sme si vedeli predstavi  budovu 
ako funk nú stanicu s možnos ou prímest-
skej dopravy, budeme musie  h ada  alšie 
možnosti jej využitia. Je v záujme mesta, 
aby budova aj v budúcnosti dýchala histó-
riou. Aktuálne mesto zhromaž uje návr-
hy na využite jej priestorov. Pod a podkla-

dov o technickom stave budovy pripraví 
zadanie na verejnú sú až, ktorá by mala 
v zmysle platného územného plánu vyge-
nerova  konkrétne možnosti jej alšieho 
využitia a pravidiel používania, aby sa pri 
ich realizácii transparentne vybral najlep-
ší partner pre mesto a ob anov s oh adom 
na zadanie.

 Zatia  máme za sebou úspešné podpí-
sanie zmluvy so Železnicami SR. Bezprob-
lémová spolupráca pri prevode majetku je 
prís ubom pre nový život tohto priestoru.

rr, foto: švo

K alšiemu postupu realizácie pro-
jektu Troyerovho námestia sa 
7. decembra stretli všetky zainte-

resované strany – za obstarávate a architek-
tonickej sú aže Branislav Šarmír (obstaráme, 
s.r.o.), za stavebnú komisiu jej predsední ka 
Hana Haldová a Ján Jacko a za mesto pri-
mátor Peter Novisedlák s právni kou Lu-
ciou uriš Grambli kovou. Dohodli sa, že 
vyzvú riadite ky MKIC a ZUŠ, aby pripra-
vili pripomienky na dopracovanie ví aznej 
štúdie. Potrebné je tiež predloži  spracované 
etapy s cenovým a asovým návrhom pro-
jektov až po realizáciu a tiež uzatvori  zmlu-
vu s ví azom. To si zobrala na staros  staveb-
ná komisia. Nemenej dôležité je naplánova  

financovanie jednotlivých etáp a po íta  
s nimi v rozpo te mesta. „Všetko, samozrej-
me, odštartuje architektonická štúdia, ktorá 
zoh adní  vznesené požiadavky. Jej úhradu 

by mohla pokry  dobrovo ná zbierka (aktu-
álny stav 8 000 eur). Až potom môže prís  
na rad projekt pre stavebné povolenie.                                        

rr, Vizualizácie: young.s.architekti s.r.o.

Železnice Slovenskej republiky a mesto Stupava podpísa-
li 23. novembra kúpnu zmluvu, na základe ktorej prešla 
stavba výpravnej budovy bývalej železni nej stanice spolu 
s pri ahlými pozemkami s výmerou cca 43 árov do majet-
ku mesta. Zmluva nadobudla ú innos  2. decembra 2020.

asovanie postupu

Železni ná stanica
už v majetku mesta

PRIŠLO 
POŠTOU

Dobrovo ná zbierka 



Rovnako ako mnohí jeho spolubojov-
níci aj Arnold bol známym Turko-
bijcom. asto opúš al Pajštún i svoju 

manželku, ke  išiel bojova  proti votrelcom, 
ktorí chceli v našej domovine vraždi , dran-
cova  a lúpi . asto myslel na to, pre o to 
vlastne tak kruto robia, ale nevedel nájs  
uspokojivú odpove . Tak, ako bol chrabrým 
bojovníkom na bojovom poli, tak doma to 
bolo presne opa ne. Potreboval pokoj, pre-
to sa so svojou ženou Júliou nikdy neškriepil. 
Ona bola dos  neústup ivá, rada rozkazovala 
a Arnold už dávno prišiel na to, že pre pokoj 
bude vždy najlepšie ustúpi  jej.

Žobrá ka a jej kliatba
Jedného d a sa hradná pani Júlia prechá-

dzala v lese okolo hradu. Bola jar, všetko sa 
nalievalo novou miazgou a vtá ence vyspe-
vovali od radosti nad mocnejúcimi slne ný-
mi lú mi.

Ale s Júliou to bolo presne naopak. Ona 
skôr vädla a ím alej, tým viac si pripadala 
jalová, nepotrebná. Pomaly sa vzdávala ná-
deje, že by ešte niekedy mohla porodi  die a. 
To ju privádzalo do zúfalstva, menilo jej život 
v sivé mrákavy.

Ako tak krá ala smutná lesným chodní -
kom, odrazu sa oproti nej vynorila chudá 
zhrbená žena, ktorá osi niesla v náru i. Ke  
sa stretli, ženi ka zúfalo hovorí Júlii:
- Pani láskavá, pekne vás prosím, pomôžte nám.
- o odo m a chceš?
- Pozrite, moje tri deti, nieko ko dní sme ni  ne-
jedli…

Júlia si až teraz všimla, že žena nesie tri 
malé deti. Tri!
- A ože je m a po tom?
- Prosím, pomôžte nám.
- Máš tri deti, máš ve ké bohatstvo, mne daj s tým 

pokoj! – nahnevala sa hradná pani, ktorú až 
pochytil hnev od závisti.
- Hladní sme, potrebujeme sa najes .
- Keby si ty tak vedela, o ja potrebujem!
- Pomôžte, jasná pani. Môj muž bol verným slu-
žobníkom vášho muža. Zahynul pri plnení po-
vinností – zohla sa ženi ka a bozkávala Júlii 
zlatý lem šiat. Júlia mykla nohou a ženu ko-
lenom štítivo odstr ila.
- A ko kože majú tí tvoji pankharti?
- Štyri mesiace majú, urodzená pani.
- To sú troji ky?
- Áno, tak je.
Júlia sa zah adela do detských tvári iek a na 
chví u akoby sa usmiala. Potom však jej tvár 
skamenela:

- A na ože sú tebe tri deti?!
- Akože na o? Nerozumiem…

V Júlii vzkypel hnev, sotila do ženi ky, 
ešte si za ou aj odp ula a odvrátila sa. Vtedy 
žobrá ka sko ila pred u so vztý enými ru-
kami, zovretými do pästí:
- Bu  naveky prekliata a nech máš odrazu sedem 
detí! Bu  prekliata!

Kým sa hradná pani spamätala, žobrá -
ka sa stratila v kroví. Júlia sa hne  vybra-
la za ou, ale zbyto ne prechodila celý les 
krížom krážom, nikde jej nebolo. Ke  pri-
šla na hrad, rozkázala sluhom, aby ju hne  
išli h ada . Darmo. Zúrila ešte dlho, pre-
tože sa jej doposia  ešte nikto takto nedo-
kázal postavi . Hoci ou hnev postupne 
prestával lomcova , ke  znova išla cez ten 
les, vždy len so sprievodom a obzerala sa, 
i žobrá ku s tromi de mi niekde neuvidí. 

Zbyto ne.

akanie na syna
Panovník znova povolal svojich verných na 

boj proti nepriate ovi a Arnold musel opä  
ruša . De  pred jeho odchodom mu Júlia 
oznámila, že je v požehnanom stave.

Arnold sa nesmierne potešil, najradšej by 
zostal na Pajštúne a nikam nešiel, ale s ub 
vernosti panovníkovi predsa nemohol poru-
ši . Rozlú il sa s Júliou, že sa vráti hne , ako 
to bude len trocha možné. Odišiel do boja, 
kde sa bil ako statný lev a stále si pripomínal, 
že ke  sa vráti, doma ho už bude aka  syn. 
Ako to už býva, otcovia chcú ma  vždy ako 
prvého syna a Arnold ani na chví u nepochy-
boval o tom, že ho bude ma  aj on…

Hradná pani na Pajštúne osamela. Dni sa 
niekedy vliekli ako chromý koník, inokedy 
cválali ako bujný žrebec. Na kliatbu starej 
žobrá ky už dávno zabudla.

Hanba a potupa
Až prišiel de , ke  mala privies  na svet 

svoje a Arnoldovo potomstvo. Už od rána 
sa z jej izby ozývali bolestné výkriky a trvalo 
veru ve mi dlho, kým odzneli. Bol to ažký, 
ve mi ažký pôrod. Bodaj by nie. Júlia poro-
dila synov. A bolo ich sedem…

Hradnej panej sa narodili samí zdra-
ví krásni chlapci. Ke  si uvedomila, ko ko 
ich je, hne  si spomenula na žobrá ku a jej 
kliatbu. Až ju striaslo od strachu. Myse  jej 
tancovala ako vodný vír v rieke a jej myš-
lienky boli temnej farby. Zavolala svoju od-
danú slúžku Doru, ktorá vždy splnila kaž-
dý jej príkaz.
- Dora, vidíš toto?! – tvár hradnej panej priam 
ošpatnela od strašnej myšlienky.
- Vidím, pani moja…
- To je kliatba tej starej žobrá ky. To je ve ká han-
ba a potupa. Musíme sa postara , aby sa o tomto 
nikdy nikto nedozvedel.

Júlia siahla pod vankúš a vybrala ve ký 
mešec dukátov. Ke  to zbadala stará Dora, 
ktorej duša bola ernejšia ako smola v pekle, 

zasvietili jej o i zlým oh om.
- o prikážete, pani moja?
- Zoberieš šes  týchto pankhartov do lesa a tam ich 
zakopeš!

Toto bolo aj na Doru trocha prisilné víno, 
ale prikývla.

Ešte v ten de  zaviazala de om ústo -
ká šatkami a dala ich do ve kého koša. Ke  
prechádzala cez hradnú bránu, spýtal sa jej 
strážca, o to nesie.
- Ale tuto našim chlapom dolu do dediny nesiem 
trocha srn ieho mäsa.
- Len im zanes, zanes, nech majú ob as aj 
v pekle hody, – zasmial sa strážca a pustil ju 
cez bránu.

Dora sa zhrbila pod košom a ponáh ala sa 
vykona  svoj hrozný in.

Ne akaný návrat
Arnold bojoval stato ne ako vždy, ale bol 

zranený, preto sa vracal domov skôr. Ke  bol 
už celkom blízko Pajštúna, zo il starú Doru, 
ako sa s ve kým košom ponáh a do lesa. Pri-
cválal k nej. 

- Dorka, nože postoj! o je u nás nového? Ako 
sa má Júlia?

Ke  ho Dora zo ila, skoro ju zrádnik uchy-
til. Hodila kôš na zem a utekala do lesa pres-
ne tam, kde sa kedysi stratila stará žobrá ka.

Arnold zosko il z ko a a nahliadol do koša. 
Zhrozil sa, ke  v om zbadal šes  malých no-
vorodeniatok a ni omu nerozumel. Skríkol 
na svojich vojakov:

- Rýchlo za ou, chy te ju a prive te sem!
Vojaci onedlho Doru lapili.

- o má toto znamena ? – pýtal sa Arnold 
Dory.

Dory by sa krvi nebol dorezal. Ml ala.
- Vrav, stvora neš astná, lebo ti zaraz zotnem 
hlavu! – vytiahol Arnold svoj povestný me , 
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Povesti medzi láskou a smr ou 
Ke  bol na Pajštúne hradným pánom Arnold so svojou manželkou Júliou, krajina sa zmietala nielen v chudobe sýpok, 
ale aj ducha. Arnold už mal striebro vo vlasoch a ve mi ho mrzelo, že v chodbách hradu sa doposia  neozýval detský 
hlas. Osud mu nedoži il potomka, hoci po om obaja ve mi túžili. Rád by mal dedi a, ktorému by mohol odovzda  
svoje bohatstvo. Smutno, presmutno mu bolo.



ktorý už mnohých Turkov pripravil o život.
Dora stále ušala a triasla sa na celom tele 
ako osika.
- Tak nepovieš? Priprav sa na smr ! – rozohnal 
sa Arnold.
Dora sa mu vrhla k nohám a bozkávala mu 
zaprášené ižmy.
- Milos , odpus  stvore neš astnej, pane môj, to nie 
ja, to ona. Ja som len plnila jej príkaz!
- Aký príkaz? Koho?
- Vašej milostivej panej Júlie…

Arnolda sa zmocnila zlá predtucha. Pri-
nútil Doru, aby mu všetko rozpovedala. Tá 
v strachu povedala všetko od za iatku, po -
núc kliatbou starej žobrá ky.
Arnold neveril svojim ušiam. Potom pove-
dal Dore:
- Teraz cho  spä  na hrad a svojej panej po-
vedz, že všetko si vykonala tak, ako ti nakázala. 
O tom, o sa tu stalo a o mne jej ni  nevrav.

Dora utekala na Pajštún, len sa tak za ou 
prášilo. Ke  bola celkom blízko, zdalo sa jej, 
že jedna z vyškerených tvárí na krakorcoch 
múrov hradu sa pohla a vyplazila na u po-
smešne jazyk. Striaslo ju a z posledných síl 
prišla k hradnej panej Júlii a povedala, že 
jej príkaz splnila. Júlia sa spokojne usmia-
la a svojho siedmeho syna opatrne prikryla 
krásnym ipkovaným závojom…

Skrýša u suseda
Arnold zobral kôš s novorodencami a cvá-

lal s ním do hradu svojho priate a. Zle sa mu 
dýchalo od to kej zloby, ktorá sa mu zav tala 
do duše. Nemohol stále po a , že to urobila 
práve Júlia. Stromy v lese ho švihali po tvári 
svojimi konármi ako vý itky, že dovolil, aby 
to zašlo až takto aleko. Krivé prsty koná-
rov mu hrozili. On sám však už vo svojom ži-
vote bol vystavený mnohej bolesti a príkoriu. 
Vedel preto, že len zmierením a odpustením 
možno dôjs  k cie u, nech je cesta akáko vek 
hrbo atá a navonok bezútešná.

Vedel, o treba urobi  a on za tým šiel. Ke  
svojmu susedovi rýchlo vysvetlil, že na nie-
ko ko rokov potrebuje, aby šes  mladých ud-
ských životov našlo svoju skrýšu v jeho hrade, 
ten súhlasil. Zanechal mu aj slušnú donáciu, 
aby jeho šes  potomkov úspešne mohlo ži  až 

do asu, ke  pravda bude môc  vyjs  na svet-
lo božie.

Dorin koniec
Na Pajštúne sa zatia  zdalo, že všetko je 

v najlepšom poriadku. Júlia sa vzorne starala 
o svojho prvorodeného syna a v radosti o a-
kávala Arnoldov príchod. Ten sa síce vrátil 

skôr, ako si myslela, ale ich zvítanie sa zdalo 
by  stretnutím š astia dvoch rodi ov, ktorým 
nakoniec osud nadelil možnos  pokra ovania 
rodu.

Navonok zavládli na hrade Pajštún š astné 
dni. Obaja rodi ia si spolo ne užívali prítom-
nos  sladkého batôžka, v ktorom bol zabale-
ný ich syn. Ni  ich š astia však na chví u pre-
trhla udalos , ktorá akoby predznamenala, že 
nebude všetko len také pokojné, ako sa navo-
nok zdalo. V jedno ráno totiž zo svojej izbice 
vybehla stará Dora, ktorá s nezrozumite ný-
mi škrekmi utekala až k strmému zrázu ne-
aleko Pajštúna a z ve kej výšky sko ila dolu. 

Arnold a Júlia ju dali h ada , jej telo sa však 
nikdy nenašlo.

Hradný pán to akoby nechápal, ale Júlia si 
vydýchla, pretože si myslela, že jediný svedok 
jej ohavného inu zišiel zo sveta…

Sedem krakorcov
Život na Pajštúne plynul alej. Júlia, kto-

rá si myslela, že jej strašné tajomstvo sa stra-
tilo so smr ou Dory, si všimla, že Arnold ne-
mal až takú ve kú rados  zo svojho mužského 

potomka. Myslela si, že to je preto, lebo je už 
starý a unavený bojom i životom. Ani svojej 
manželke sa už nevenoval ako muž, aj pre-
to sa Júlia spustila s istým mladým dôstojní-
kom, ktorý sa jej už dávno pá il. Za ala tiež 
usporadúva  na Pajštúne rôzne zábavy, o kto-
rých šli všelijaké chýry. Možno tým chcela 
vyprovokova  svojho manžela, možno chcela 
prehluši  svoje vý itky svedomia. Arnold sa 
však tváril, akoby mu bolo už všetko jedno.

Raz nadránom, ke  Júlia odprevádzala po-
sledných hostí, sa jej zazdalo, že nad jej hla-
vou sa osi pohlo. Pozrela sa nahor a zbadala 
sedem krakorcov, ktoré podopierali múr nad 
nimi. Na ich konci boli rôzne vyškerené tvá-
re, ktoré mali vystraši  nepriate a, ak by sa so 
zlým úmyslom priblížil k Pajštúnu. Mali prí-
šernú podobu, ale jedna maska z nich bola 
inakšia. Tá tvár sa akoby vysmievala s vypla-
zeným jazykom. Striaslo ju a spomenula si 
na svojich siedmich synov, ktorých porodila 
a o ktorých si myslela, že žije už len jeden…

Všetci zmeraveli
Takto uplynulo takmer pätnás  rokov. Na 

tú chví u akal pán hradu. Dal usporiada  
ve ké rytierske hry a pozval na ne aj svojho 
priate a z hradu, kde žilo šes  jeho alších sy-
nov. Za ali sa ve kolepé súboje a hry, vo všet-
kých vyhrali šiesti mládenci, ktorí dovtedy 
nosili na tvárach prilbice. Ke  sa títo na zá-
vere nej slávnosti posadili za stôl k Arnoldo-
vi, Júlii a k ich synovi, s ali si prilbice. Všet-
ci zmeraveli. Podoba všetkých siedmich bola 
neodškriepite ná!

Júlia, ktorá dovtedy ni  netušila, náhle 
stratila vedomie a museli ju kriesi . Arnold 
vtedy vstal a zaburácal:
- Povedzte mi, o si zaslúži ten, kto by chcel da  
zmárni  šes  nevinných životov?
Prítomní v sále nerozumeli, o hovorí.
- o si zaslúži matka, ktorá dá zavraždi  svojich 
šiestich synov? No povedzte?
- Smr , smr , – zašumelo sálou.
- Veru, smr  s atím hlavy me om. Po ula si! Si od-
súdená!

Arnold vytiahol z pošvy svoj me  a ro-
zohnal sa. Bol by to aj urobil, ale tí, kto-
rí stáli najbližšie pri om, ho schytili 
a odzbrojili.

Nastalo hrobové ticho a všetci h adeli na 
rozrušeného hradného pána a na príšerne 
bledú hradnú paniu.
- Tak ma teraz po úvajte, rozpoviem vám všet-
ko, – za al Arnold a povedal všetko, po núc 
kliatbou starej žobrá ky.

Jeho sedem synov sa postavilo za neho 
a h adeli na svoju matku. Tá padla na kolená 
a pred všetkými kolena ky prišla k svojmu 
mužovi a bozkávala mu ižmy.
- Odpus  mi, pán môj, odpus . Nevedela som, o 
robím.
- Nevedela? Ve mi dobre si to vedela. Ani len tá 
stará Dora to už nevládala unies  a radšej sa 
sama zmárnila.
- Naozaj nevedela, bola som prekliata…

Po dlhom premýš aní a na príhovor sy-
nov Arnold nakoniec ušetril jej život. Po ase 
videl, že Júlia sa zmenila, z hrdej, spupnej 
ženy sa stala pokorná, milujúca matka.

A takou bola nakoniec až do svojej smrti.

K O N I E C

(c) Anton Pižurný, foto: Dominik Katona, on
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Anton Pižurný
Autor Anton Pižurný pochádza zo 
Želiezoviec. Pôsobil v Banskej Štiav-
nici a na ostrove Reunion. Píše bás-
ne a prózy. Poves  o hrade Pajštún 
je z jeho pripravovanej knihy Po-
vesti medzi láskou a smr ou, ktorá 
bude uvedená na knižný trh 7. sep-
tembra 2021.

Skala pavlínov
Názov hradu Pajštún pravdepodob-
ne pochádza z nemeckého základu 
Paulenstein. Je to naj astejšie po-
menovanie hradu, ktoré v preklade 
znamená skala pavlínov. Tento ná-
zov dostal pod a blízkeho kláštora 
a kostola pavlínov v Marianke.
Hrad Pajštún sa v písomných dokla-
doch uvádza pod nemeckými a ne-
skôr ma arskými názvami, kon ia-
cimi koncovkou -stein alebo -k . 
Obidve koncovky sú bežné pre všet-
ky názvy hradov. V preklade zna ia 
kame  a sved ia o zvy ajných po-
lohách našich hradov. V roku 1349 
sa hrad spomína pod názvom Pe-
rostyan, 1389 – Paylstain, 1390 – 
Prostyan, Porustyan, 1404 – Po-
rostyan, 1592 – Pailnstain, 1634 
– Paistun, 1773 – Paulenstein, Bo-
rostyánk , Plauenstein, Paistun, 
1808 – Stupawský Podzámek, Bo-
rostyánk , Ballenstein vulgo Paulen-
stein.

Jediným umeleckým artefaktom na 
hrade Pajštún sú momentálne mas-
karóny – podobizne škeriacich bytos-
tí, ktoré mali odradi  nevítaných náv-
števníkov prichádzajúcich k hradu. 
Zakon ujú oporné konzoly pre alšiu 
nadstavbu, takzvané krakorce.

Maskarónov je v murive zachova-
ných šes , pri om pä  z nich je pek-
ne pohromade a jeden osamel, pre-
tože niektoré z niekdajšieho radu 
už boli zni ené. Siedmy leží dole na 
chodníku pod hradbami a každý 
okoloidúci si ho môže ohmata . Je 
otl ený, takže už nemožno presne 
identi  kova  výraz jeho tváre (alebo 
papule).
Zaujímavé je, že vä šina maskaró-
nov má ohyzdné úšk abky, podob-
ne ako mávajú chrli e v starých go-
tických stavbách. Ale jeden z pätice, 
druhý sprava, sa veselo šk abí. Mož-
no je to úsmev, možno úšk abok ur-
ený nezvaným prišelcom: len po -

te, nech si na vás zgustneme.
Maskarónov, ktoré zrejme podo-
pierali nejaký arkier, bolo pôvodne 
zrejme devä . Na hrad pribudli po-
as jeho renesan nej prestavby oko-

lo rokov 1640 až 1650. V literatúre 
sa píše, že podobný maskarón je aj 
na Bojnickom zámku.

Majite  oboch hradov bol ten istý – 
úspešný politik gróf Pavol IV. Pálf-
fy a v jeho službách bol v tom ase 
taliansky stavite  Filiberto Luchese. 
Kto bol autorom maskarónov, však 
známe nie je.



Atentát uvo nil rokmi nahromadené 
napätie vo vz ahoch medzi hlavný-
mi európskymi mocnos ami a stal sa 

impulzom na rozpútanie prvej, skuto ne sve-
tovej vojny modernej doby, ktorá úplne re-
lativizovala dovtedajšie hodnoty a zaprí inila 
ich následné zrútenie. Na konci vojny, po ne-
smiernych obetiach (okolo 10 miliónov m t-
vych vojakov na frontoch a alšie milióny 
doživotných mrzákov) sa svet úplne zmenil. 
Zaniklo viacero štátov, najmä monarchií, vy-
víjajúcich sa aj nieko ko storo í. V mnohých 
krajinách prebehli sociálne a národné revolú-
cie, ktoré zmietli staré, neživotaschopné re-
žimy. Na konci vojny, roku 1918, už existo-
val celkom iný svet, úplne odlišný od toho 
z roku 1914. Priniesol slobodu aj desiatky ro-
kov utlá anému slovenskému národu a otvo-
ril mu nové, dovtedy nebývalé možnosti roz-
voja v novej esko-Slovenskej republike.

Dôsledky vojny
Desiatky, ba stovky Stupavanov a Mást-

anov sa v druhej polovici roku 1914 náhle 
ocitli vo víre svetových vojnových udalos-
tí, v prvých bojových líniách na frontoch. 
Mnohí sa dostali do zajatia v Rusku a ne-
skôr v Taliansku. Niektorí potom násled-
ne vstúpili do esko-slovenských légií, ale 
boli aj prípady tzv. zelených kádrov, ra-
kúsko-uhorských vojakov, ktorí dezertova-
li do vnútrozemia a skrývali sa v horách. 
Najmä na konci vojny sa lesy v malokar-
patskej oblasti doslova hemžili ozbrojený-
mi i neozbrojenými dezertérmi, ktorí zna -
ne prispeli k rozkladu rakúsko-uhorského 
duálneho štátu a jeho miestnych politic-
kých štruktúr. Dôsledky vojny dopadli rov-
nako aj na jednoduchých udí v zázemí. Popri 
narastajúcom nedostatku základných život-
ných potrieb v severných stoliciach Uhorska, 
teda na Slovensku, už v úvodných týžd och 
vojny prebehla vlna protislovenských akcií, 
ktoré ešte umocnili predchádzajúci útlak Slo-
vákov uhorskou vládou. Akýko vek náznak 
slovenského národného cítenia sa pokladal za 
nevlastenecký, panslávsky, teda vlastizradný, 
a na mnohých miestach došlo aj k fyzické-
mu napadnutiu angažovaných Slovákov, ich 
zatýkaniu a zatváraniu do väzenia. Stupav-
ský volebný obvod, známy ako „panslávsky“ 
rajón, sa dostal do pozornosti cisársko-krá-
ovskej tajnej polície, ktorá v tomto období 
medzi nebezpe ných, protištátne orientova-
ných Slovákov zaradila aj miestneho ob ana 
Jána Boráka zo Stupavy, takisto poslanca za 
stupavský volebný okres, vajnorského fará-
ra Ferdiša Jurigu, a mnohých alších ob a-
nov z okolitých obcí a Bratislavy. Stupavský 
kronikár o nieko ko rokov po skon ení voj-
ny opísal situáciu v obci nasledovne: „Ke  ona 
nijakým spôsobom sa ukon i  nedala, prišiel nedo-
statok potravín a všetkých potrieb. Prišli násilné 
rekvirácie, vydávané boli lístky na úradne ustálené 
dávky potravín a iných lánkov… udia boli pri-

nucovaní i upisova  vojnovú pôži ku, na ktorú vy-
naložené peniaze javia sa teraz už navždy stra-
tenými. Nastala všeobecná bieda a núdza a tento 
stav prirodzene len napomáha  mohol krásnu prá-
cu oslobodenia slovenského národa, o kone ne i do-
spelo k cie u.“

Trojdohoda vs. Trojspolok
Vojna sa však za ínala vä šinou radost-

ným spevom ma arských a ma arónskych 
hurá-vlastencov a výzvami na rozdrve-
nie panslavistického nebezpe enstva, ktoré-
ho centrom malo by  Srbsko. Aj pod vply-

vom tlaku zmanipulovanej „verejnosti“ 
Rakúsko-Uhorsko obvinilo z atentátu na ná-
sledníka trónu Srbsko a po nesplnite nom ul-
timáte mu vypovedalo 28. júla 1914 vojnu. 
Nasledovala re azová reakcia vlád rozhodu-
júcich mocností, ktoré viazané spojenecký-
mi zmluvami postupne vstupovali do vojny 
na obranu svojich spojencov. Po Rusku, Ne-
mecku a Francúzsku sa do vojny 4. augus-
ta 1914 zaangažovala aj najvä šia imperia-
listická mocnos  tých ias – Ve ká Británia. 
Tento dátum sa považuje za oficiálny za ia-
tok dovtedy najvä šieho vojenského stretnu-
tia v dejinách, do ktorého sa postupne zapoji-
lo viac ako 30 štátov s približne 1,5 miliardou 
obyvate stva. Vo vojne bojovali proti sebe dva 
znepriatelené tábory štátov – Trojdohoda 
(Ve ká Británia, Francúzsko, Rusko, neskôr 
Taliansko, USA a alší) a Trojspolok (Ne-
mecko a Rakúsko-Uhorsko bez tretieho le-
na spolku Talianska, neskôr Turecko a Bul-
harsko).

Vojna, rozsah ktorej si zo za iatku nikto ne-
vedel predstavi , znamenala obrovský zásah 
do života celej spolo nosti. Obrovské masy, 
predovšetkým mužskej populácie, boli od-
vedené do bojujúcich armád a ostatné oby-
vate stvo vtiahnuté do vojnovej mašinérie 
dovtedy nevídaných rozmerov. Najmä cen-
trálne mocnosti (Nemecko, Rakúsko-Uhor-
sko) ve mi rýchlo vy erpali svoje ekonomic-
ké zdroje, o sa vzápätí prejavilo v rýchlom 
narastaní biedy a chudoby v radoch ich oby-
vate stva.

Na za iatku vojny Rakúsko-Uhorsko 
zmobilizovalo takmer dva milióny mužov 
a po mobilizácii disponovalo takmer tri a pol 
miliónovou armádou. Vlastenecké nadšenie 
ma arónskych kruhov sprevádzalo mobili-
záciu aj v Stupave. Najvä šia as  zmobilizo-
vaných Záhorákov smerovala do 72. pešieho 
pluku spolo nej armády so sídlom v Bratisla-
ve, mnohí alší sa ocitli v 14. a 5. delostre-
leckom pluku spolo nej armády a v 13. vlas-
tibraneckom (honvédskom) pluku so sídlom 
taktiež v Bratislave.

Skúšky oh om
Všetky bratislavské jednotky boli po ukon-

ení mobilizácie zaradené do rámca V. zboru 
pod velením generála Paula Puhallu v zosta-
ve 1. armády pod velením generála Vikto-
ra Dankla. V zostave tejto armády zasiahli 
už 23. augusta 1914 do bojov vo východ-
nej Hali i po as ofenzívy rakúsko-uhorských 
vojsk proti 4. ruskej armáde v priestore Lub-
lina. Už v týchto po iato ných bojoch utrpe-
li ažké straty tak 72. peší pluk, ako aj 13. 
vlastibranecký pluk. Po ur itých úspechoch 
boli jednotky V. zboru zatla ené a celú jese  
1914 i nasledujúcu zimu bojovali na predho-
rí Karpát. Neskôr, až do mája 1915, zvádzali 
urputné boje proti ruským jednotkám, ktoré 
prenikli cez Karpaty do priestoru Medzilabo-
riec a rieky Uh.
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V rokoch prvej svetovej vojny
Osudové výstrely Gavrila Principa v Sarajeve 28. júna 1914 skon ili život následníka rakúsko-uhorského trónu Františ-
ka Ferdinanda d´Este a jeho manželky grófky Žo  e Chotkovej. Touto udalos ou sa neskon il len život jedného lena 
rodu Habsburgovcov, od ktorého nastúpenia na trón si ve a s ubovala aj slovenská politická reprezentácia, ale celý 
jeden úsek udských dejín. 



Po odrazení ruského útoku sa opä  jed-
notky zboru presunuli do Hali e, kde celý 
rok 1915 podnikali urputné ofenzívne ope-
rácie. Opätovnú skúšku oh om prekona-
li po as letnej ruskej ofenzívy v roku 1916, 
ke  zvádzali tvrdé boje proti úto iacej Bru-
silovovej armáde. Práve na bojiskách v Ha-
li i a na východnom Slovensku po as rokov 
1914 – 1916 skon ilo svoju životnú pú  
najviac zo 105 ob anov Stupavy a 27 ob-
anov Mástu, ktorí padli v prvej svetovej voj-

ne. Najvä šie straty boli práve v prvých me-
siacoch vojny, ke  velenie rakúsko-uhorskej 
armády nezvládalo taktiku moderného boja 
a hnalo vojakov doslova na jatky.

Po bojoch v Karpatoch sa 72. peší pluk 
a 14. pluk po ného delostrelectva presunu-
li v roku 1917 do zostavy 5. rakúsko-uhor-
skej armády pod velením generála Svetozára 
Boroevi a do Talianska. Trinásty honvédsky 
pluk bol poskytnutý spojeneckému Nemec-
ku na nasadenie do severného Francúzska, 
kde pôsobil v zostave nemeckých vojsk v Al-
sasku. Po skon ení vojny sa 19. decembra 
1918 asi 1 000 vojakov tohto pluku vráti-
lo do Bratislavy, kde sa ich rúcajúca sa uhor-
ská moc bezúspešne pokúšala použi  na ob-
ranu proti postupujúcim esko-slovenským 
jednotkám.

Posledná ofenzíva
Do najtvrdších frontových bojov sa dosta-

li jednotky presunuté do Talianska. V prie-
behu vojenských operácií od za iatku mája 
až do konca leta 1917 spolu so 71. peším 
plukom z Tren ína odrazili za ve kých strát 
až 11 talianskych ofen-
zív v oblasti rie ky So a 
pri talianskej Gorizzii. 
Po ažkých obranných 
bojoch prešli potom ra-
kúsko-uhorské a ne-
mecké vojská na konci 
októbra 1917 do pro-
tiútoku, na ktorom sa 
zú astnili aj bratislav-
ské pluky. Útok skon-
il stabilizáciou fron-

tu na rieke Piave, ktorý 
tam vydržal až do júna 
1918, ke  za ala v tom-
to priestore posledná ra-
kúsko-uhorská ofenzíva. 
V jej najexponovanej-
ších miestach sa na nej 
zú astnil opä  72. peší 
pluk. Ofenzíva po nie-
ko kých d och strosko-
tala a nasledoval už len 
postupný rozklad rakúsko-uhorských vojsk, 
ktoré zav šila spojenecká ofenzíva v sever-
nom Taliansku a vzbura najmä slovenských 
vojakov 25. pluku z Lu enca na konci ok-
tóbra 1918. V dôsledku týchto skuto ností 
sa rakúsko-uhorská armáda viac-menej ro-
zutekala. Vo vzniknutom zmätku zanikol aj 

bratislavský 72. peší pluk. Severné Talian-
sko je tak posiate hrobmi stato ných Záho-
rákov, ktorí v radoch rakúsko-uhorskej ar-
mády prinášali nezmyselné obete „za cisára 
pána a jeho rodinu“.

Dezercie a vzbury
Utrpenie doma i na frontoch kombino-

vané s národným ponižovaním privádzalo 
mnohých slovenských vojakov k presved-
eniu o nezmyselnosti vojnového snaže-

nia Rakúsko-Uhorska. Už v prvých rokoch 
vojny dezertovalo množstvo Slovákov do 

ruského zajatia, o bol asi aj jeden z dôvo-
dov, pre o boli prevažne slovenské pluky 
presunuté z ruského frontu do Talianska. 
Ani v cudzore ovom prostredí však morál-
ka slovenských vojakov rakúsko-uhorskej 
armády nevzrástla. Na talianskom fronte 

sa takisto dali mnohí dobrovo ne zaja  ale-
bo prebehli na taliansku stranu. Pomerne 
ve ký po et z týchto vojakov neskôr vstú-
pil do ruských a talianskych légií. Pod a 
povojnových štatistík slúžilo v ruských lé-
giách asi 7 140 a v talianskych asi 1 000 
Slovákov. Mnohí z nich pochádzali práve 
zo 71. a 72. pešieho pluku. Masy Slová-
kov pôsobili ako dobrovo níci aj v americ-
kej (25 440) a francúzskej (7 140) armáde. 
Medzi nimi i ve a Záhorákov.

V závere nej fáze vojny sa rozklad ra-
kúsko-uhorskej armády prejavil najmä 
útekmi do zázemia a vojenskými vzbura-
mi. Dlhodobý národnostný útlak, udské 
a ob ianske ponižovanie slovenských voja-
kov zaprí inili, že práve oni boli iniciátor-
mi najvä šieho po tu vojenských vzbúr 
(asi 20 %, hoci tvorili len osi 4 % muž-
stva). Vojenská vzbura neobišla ani 72. peší 
pluk v Bratislave. D a 5. júna 1918 sa 
v tzv. Vodných kasár ach (dnešná budo-
va Slovenskej národnej galérie) v Brati-
slave vzbúrilo 307 navrátilcov zo zajatia, 
takmer výlu ne Slovákov, ktorí boli pride-
lení k 4. náhradnej stotine pluku. Vzbura 
bola asi po dvoch hodinách potla ená pod-
dôstojníckym oddielom. Dvaja vodcovia 
vzbury, Záhoráci Ján Škapík a Martin Jur-
sa, boli postavení pred stanný súd, odsúde-
ní na smr  a 10. júna 1918 zastrelení.

aleko najvýznamnejšou a z h adiska bu-
dúceho vývinu najdôležitejšou formou od-
poru proti vojne sa stával od za iatku roka 
1918 útek vojakov, i už so zbra ou alebo 
bez nej, do zázemia. Dezertéri, tzv. zelené 
kádre, sa ukrývali najmä v zalesnených ob-
lastiach. Z celoslovenského h adiska najma-
sovejší výskyt zbehov zaznamenávali úra-
dy v malokarpatskej oblasti od Marianky až 
po Šaštín. Ku koncu vojny úrady predpo-
kladali, že sa tam nachádzalo okolo 4 000 
„zelených kádrov“, dobre organizovaných 
a vedených vodcami vzbury v 72. pluku, 
ktorým sa podarilo utiec .

Vojenské vrchnosti a žandárstvo usku-
to ovali proti dezertérom pravidelné ra-
zie, ktoré sa asto kon ili prestrelkami 
i smr ou niektorých dezertérov. Rozsiah-
le razie v lesoch na okolí Stupavy sa usku-
to nili 12. a 29. mája 1918. Zú astnili sa 
na nich vojaci viacerých náhradných te-
lies plukov sídliacich v Bratislave. Civilné 
obyvate stvo však s dezertérmi sympati-
zovalo a úrady tak mohli hlási , že výsled-
kom akcie bolo zatknutie „len“ 146 osôb.

Hnutie „zelených kádrov“ sa úradom 
nikdy nepodarilo potla i , aj ke  ob-
as niektorých zatkli alebo zastrelili pri 

ozbrojených potý kach. V závere vojny 
boli práve dezertéri spolu s navrátivšími 
sa vojakmi tými, ktorí svojimi akciami, 
napr. akciou „Oho  ho!“, úplne rozvráti-
li starú uhorskú politickú správu a pomá-
hali prebera  moc na miestnej úrovni do 
rúk domáceho slovenského obyvate stva.

PhDr. Anton Hrnko, CSc., foto: archív autora
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Certi  kát ú asti v zahrani nom odboji.

Odvrátená tvár vojny - po ný lazaret.

Vdovy a siroty z Mástu.

Stupavskí regrúti do 1. svetovej vojny.



Za základný problém mož-
no považova , že v tom 
ase sme nemali v Stupave 

športovú halu, ktorá bola podmienkou 
pre ú as  v celoštátnej lige. Hne  v pr-
vom ro níku sme sa presved ili, že vlast-
ný hrá sky káder neumož uje dlhodobo 
ú inkova  v lige. Doplnenie kvalitnejší-
mi hrá mi z finan ných dôvodov nebolo 
možné. Ekonomické možnosti hádzanár-
skeho oddielu sotva sta ili na zabezpe-
enie vlastných sú aží. Napriek tomu sa 

podarilo dosta  do Stupavy hrá ov z Ma-
laciek (Mišo Sivák, Vlado Pavlík a Milan 
Mikul ák), z H Bratislava (L. Tubler, 
. Pol ík, Be o, A. Georgijevský) a z Vaj-

nor (J. Vlaši  a študent vysokej školy J. 
Vysokai). Nakoniec sa podarilo zostavi  
pomerne dobré mužstvo z chlapcov, kto-
rí boli ochotní hra  za Stupavu v amatér-
skych podmienkach. I v alších postupo-
vých ro níkoch chýbalo najviac domáce 
prostredie, hoci návštevy haly v Bratisla-
ve boli nad priemerom ligy.

Tréning až po práci
Podmienky na trénovanie boli aso-

vo obmedzené, trénovalo sa po pracov-
nej dobe. V tom ase všetci hrá i pracova-
li alebo študovali. Napríklad traja z nich 
( . Ivica st, V. Pavlík, J. Malec) pracovali 
v Cevaservise. Pracovná doba bola od 6.00 
do 14.30. Situácia bola taká, že v nede u 
hrali zápas na západe republiky v Plzni 
a v pondelok ráno o 6.00 boli v práci. Pr-
voligoví tréneri museli ma  zodpovedajúcu 
trénerskú kvalifikáciu, a tú v Stupave nikto 
nemal. Situácia sa musela preto rieši  tréner-
mi Jursíkom a neskoršie Kuchy kom. Oba-

ja boli profesionálmi a stupavské amatérske 
podmienky len ve mi ažko znášali. Spolu-
práca s naším trénerom M. Jan árom nebo-
la takisto ideálna a pre ú inkovanie v 1. lige 
nebola prínosom. Možno poveda , že hoci 
podmienky neboli ligové, láska k športu 
a ochota pracova  v amatérskych podmien-
kach ukázala, že ur ité výsledky možno do-
siahnu , ale na ligu to nesta ilo. Možno chý-
balo trošku viac š astia a ú as  v najvyššej 
sú aži mohla by  zachovaná.

o nasledovalo po I. lige?
Prvého januára 1993 vznikla samostat-

ná Slovenská republika, o malo za následok 
aj reorganizáciu všetkých športových sú a-
ží, v ktorých dovtedy spolu sú ažili slovenskí 
a eskí športovci. V Stupave sa podarilo v a-
ka spolupráci TJ Tatran Stupava, Tenisové-
ho klubu, Slovenského zväzu telesnej kultúry 

a Mesta Stupava vybudova  mestskú športo-
vú halu. Ve kú zásluhu na tom mal aj vte-
dajší predseda TJ Tatran Stupava Vilo Maroš. 
V hale sa nachádzali šatne, sociálne zariade-
nia, klubov a a h adisko pre 400 sediacich 
divákov. Navyše, palubovka bola položená 
tak, aby bol jej povrch vhodný i pre hádzanú. 
V roku 1993 za ali jednotlivé družstvá využí-
va  halu na tréningy a hrali v nej svoje domá-
ce zápasy. V ro níku 1993/1994 sú ažili muži 
v II. celoštátnej lige. V kádri boli hrá i J. Ma-
lec, R. Jánoš, . Ivica st., V. Pavlík, P. Draško-
vi , . Gábriš, V. Valachovi , R. Kovács, 
P. Hlavtúr, J. Pušká , P. Geisse, B. Révay, 
. Ivica ml. a M. Prokop. Trénerom mužstva 

bol M. Jan ár, asistentom V. Pšenko, vedú-
cim Ján Šembera a lekárom MUDr. Ján Ko-
re . Hádzanársky oddiel TJ Tatran Stupa-
va sa pretransformoval na HC (Hádzanársky 
klub) Tatran Stupava.

Pod novým názvom i v novej 
sú aži

Stupava obsadila pri svojej premiére 
v najvyššej domácej sú aži – II. sloven-
skej národnej lige – tretie miesto. V sezó-
ne 1995/1996 to bola 5. prie ka, pri om 
Vlado Pavlík bol vyhlásený za najlepšieho 

hrá a sú aže. V ro níku 1996/1997 vyhral 
Tatran opä  druhú ligu a po reorganizácií 
sú aží pôsobil v prvej lige. Do novovytvo-
renej extraligy sa však administratívnym 
zásahom nedostal, o považovali Stupav a-
nia za ve kú krivdu, pretože reorganiza -
né zmeny sa udiali po as rozohraných sú a-
ží, o sa prie ilo všetkým dovtedy platným 
zásadám sú ažného poriadku. Toto chao-
tické obdobie hádzanej nepomohlo a vý-
sledky boli „kolísavé“.

Na objasnenie: pred reorganizáciou sa hra-
la I. liga (celoštátna – eskoslovenská), po nej 
slovenská a eská národná liga – II. liga. Po 
reorganizácii vznikli samostatná slovenská 
a samostatná eská extraliga. Z národných 
líg sa stali I. slovenská a I. eská liga. Táto sú-
ažná štruktúra platí dodnes.

Nové tisícro ie
V I. lige sa držala stupavská hádzaná do 

konca minulého storo ia. alšie spomienky 

na hádzanársku históriu však nechám už na 
pokra ovate a, ktorý sa rozpamätá na to, o 
sa dialo od za iatku nového tisícro ia. Ke že 
sa však v hádzanárskom svete i v stupavskej 
hádzanej udialo ve a vecí, pokúsim sa pri-
nies  ešte alšie zaujímavé poh ady na dianie 
v tomto športe, na reprezentantov zo Stupa-
vy, rozhodcov, at . Hádzanárski priaznivci si 
ešte ur ite radi na nich spomenú.

Svetozár Prokeš sen.
Foto: archív priaznivcov hádzanej
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Úrodné roky stupavskej hádzanej (4.)
Pri poh ade spä  na pôsobenie Tatrana v celoštátnej lige sa vynárajú otázniky, pre o sa v Stupave 
nepodarilo udrža  hádzanú na najvyššej úrovni dlhšie ako jeden rok. Možno to vyjadri  konštatova-
ním, že vždy nám nie o chýbalo, aby sme sa mohli usadi  medzi hádzanárskou elitou. 



„Som demokrat,“ za al náš rozho-
vor v ateliéri, kde sa krásne sta-
ré mieša s novým. Vô a akry-

lu a tichý hudobný podmaz dávajú tuši , 
že rozhovor bude príjemný. „Rád sa roz-
právam pri práci,“ pokra uje Peter. „Keby 
sme len tak sedeli, bol by som nervózny,“ 
usmieva sa. 

Áno, ur ite. Vyrastal som v Bratislave, 
v centre na Kollárku. Prešporok mám 
v srdci a budem ho milova  navždy. Po-
tom ma zavialo na Záhorie, kde som na-
šiel pokoj. V Borskom Svätom Jure som 
mal babku a od roku 2003 sme tam 

s Monikou za ali býva . Ten dom nám 
teraz slúži ako chalupa.  alšou stani-
cou bol pre nás Plavecký Štvrtok. Tak, 
ako prichádzali postupne deti, spolu ich 
máme tri, rozhodli sme sa pre Stupavu. 
Svokor Ján Van o tu v sedemdesiatych 
rokoch kúpil s kamarátom a kolegom 
sochárom mlyn v parku.

Áno, vybehol som hore, okolo prezi-
dentského paláca a potom do školy na Pa-
lisády. Nebolo to však jednoduché a pria-
mo iare. Na školu som robil prijíma ky 

dvakrát, ale bez protekcie som sa nedo-
stal, tak som absolvoval štúdium v ume-
lecko-dekora ných ateliéroch Slovenské-
ho národného divadla a bola to ozaj dobrá 
škola. Pre m a výborné základy výtvar-
níctva. Neskôr som absolvoval vojen inu 
a až potom strednú umeleckú školu, ta-
kzvanú ŠUP-ku.                                                                                                    

Moja mama hovorila, že som sa farbi iek 
celkom vážne chytal už ako dvojro ný. Tak 
sa jej to pá ilo, že s kamenným výrazom 
v tvári vyhlasovala, že budem maliarom. 
Ke  som si pred asom prezeral tie staré 
po márané knihy, neviem, kde nabrala to 
presved enie...

Ono je to tak, ke  skupina nevystupu-
je, akoby neexistovala. Z asu na as sa 
preto A´conto nechá po u . Teraz nahrá-
vame, pracujeme na novej skladbe. Je to 
presne tá hudba, ktorá je v tomto nervóz-
nom svete taká potrebná. (Zapína prehrá-
va  a v okamihu nás prenesie niekam na 
pobrežie s drinkom v rukách. Funky je 
presne také.)

 
Robil som v reklamke, ale to je prá-

ca na dobu ur itú. Zárobok dobrý, musíš 
by  však stále inven ný, plný nápadov, 
až ti to vyžmýka mozog. Roky ilustru-
jem detské knižky a školské u ebnice. 
Nedávno som dorobil druhú knihu fan-
tasy série pre eskú republiku, o chlap-
covi, o zažíva úžasné príbehy s pirátmi. 
Dobre som sa pri tom pobavil.

Som optimista a moje obrázky sú ako 
príbehy s dobrým koncom. Ke  som vy-
stavoval v Ríme, tak sme si s Talianmi ro-
zumeli. Majú zmysel pre humor. Boli nad-
šení a ja š astný. Moja práca si ako každá 
iná vyžaduje sebadisciplínu, preto musím 
plánova , o kedy a ako.  V Stupave som 
spokojný, je to krásne, inšpiratívne mes-
te ko. Myslím si, že tu žije ve a šikovných 
a vnímavých udí. 

Tento rok som vystavoval vo Viedni 
a uvidím, o ma aká v tom budúcom. Je 
ažká doba, preto nechcem predbieha . Je 

to tak, že kapela musí hra  a výtvarník vy-
stavova .

Chcel by som, aby sa ni  nezmenilo 
k horšiemu. Aby si udia vážili, o majú. 
Verte, že nám je tu najlepšie na svete!

Eva Švo avová, foto: švo
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Optimista
Absolvoval bratislavskú školu umeleckého priemyslu. Vo 
svojej tvorbe sa venuje ma be, ilustráciám, gra  ke a ko-
miksom. V devä desiatych rokoch bol art directorom vo 
viacerých renomovaných reklamných agentúrach. Zná-
my je aj ako kapelník skupiny A´conto. Od roku 2015 žije 
v Stupave v Mlyne. Má pä  detí.  PETER STANKOVI .

Peter Stankovi
Miesto narodenia: Bratislava
vek: 60 rokov
znamenie: VÁHY - váhavý, rozvážny 
- až vekom som sa nau il, že niektoré 
veci netreba rozhodova , že sa upracú 
tak nejako samé :)
ob úbené jedlo: mám rád mäsko a ze-
leninu. 
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Všetci sme boli doteraz zvyknutí na to, že sa stret-
neme v meste ku pod viano ným strom ekom, 
v príjemnej sviato nej atmosfére. Že si pozrieme 

program, zaspievame viano nú koledu spolu s ú inkujú-
cimi, zohrejeme sa pri horúcom aji alebo prehodíme pár 

slov so známymi. Tento rok však bolo všetko inak, a preto 
sme rozhodli, že aspo  viano né koncerty a detské divadelné 

predstavenia prenesieme priamo k vám domov. Vždy v ase za-
iatku vystúpenia nájdete na facebookovej stránke MKIC od-

kaz, pomocou ktorého si budete môc  dané vystúpenie pozrie . 
Tešíme sa na Vás v online priestore!

Projekt podporil Bratislavský samosprávny kraj 

Komorný koncert
V rámci netradi ného online koncertného 

cyklu Vianoce inak odvysielalo Mestské kul-
túrne a informa né centrum v Stupave aj ko-
morný koncert v podaní interpretov Blanky 
Pavlovi ovej a Vladimíra Ondrej áka, kto-

rí si pre tento koncert pripravili a odohra-
li originálne diela pre barokové husle a kla-
sickú gitaru. Dve nocturná od nemeckého 
skladate a z 19. storo ia Johanna Friedricha 
Franza Burgmüllera doplnili romantickými 
skladbami z pera Fernanda Sora, Augusti-
na Barriosa-Mangorého a Karla Pilssa. Pre 
umocnenie sviato nej atmosféry sa záverom 
koncertu niesli aj koledy v aranžmánoch 
od Jozefa Zsapku. Vladimír Ondrej ák po 

zhliadnutí výsledku natá ania ocenil kvali-
tu obrazového aj zvukového výstupu z kon-
certov. Tieto sa u stupavských divákov stretli 
s pozitívnym ohlasom, o obom interpretom 
imponuje a tešia sa na alšiu spoluprácu.

Martin Muráni

Musica Ursusica
Stredoveká hudobná skupina fungu-

júca v rámci Skupiny historického šer-
mu URSUS zo Stupavy si pre divá-
kov v predviano nom ase pripravila 

pásmo stredovekých, udových i fil-
mových piesní. Takto nejako by 

mohol vyzera  advent v stre-
dovekej taverne :) Posluchá i 
si mohli uži  aj zaujímavé via-

no né piesne v netradi nom znení. Ur-
ite nemohla chýba  sná  najznámej-

šia viano ná koleda Tichá noc, ktorá po 
prvý raz zaznela v kostole sv. Mikuláša 
v Oberndorfe pri Salzburgu 24. decem-
bra 1818. Bez rozprávky Tri oriešky pre 
Popolušku si Vianoce sná  ani nedoká-
žeme predstavi . V podaní skupiny Mu-
sica Ursusica odznela aj piese  z tohto 
skvelého filmu, ktorú si môžete pamä-

ta  práve z plesu na zámku. Na koncer-
te odzneli však aj niektoré netradi né 
koledy. Pre posluchá ov na Slovensku 
je švédska koleda Jul, jul, strålande jul 
pravdepodobne neznáma, vo Švédsku 
však ide o najznámejšiu viano nú pie-
se  20. storo ia. A tak sa v aka poduja-
tiu Vianoce inak dostala aj do príbytkov 
Stupav anov, ktorí si ju mohli vychutna  
v aranžmáne pre husle a gitaru.

Spevácky zbor Nevädza
Ženský spevácky zbor Nevädza s rados-

ou pripravuje vystúpenia pre širokú verej-
nos . Bolo nám c ou v tejto ažkej a neob-
vyklej situácii uskuto ni  viano ný koncert 
netradi nou formou a naším spevom sprí-
jemni  mnohým príjemnú atmosféru v po-
hodlí domova. akujeme za pozornos .

Je nám úto, že epidémia v tomto roku 
spôsobila obmedzenia na plánované vy-
stúpenia nášho zboru. Radi spievame 
pre verejnos  aj zo zámerom udržiava-
nia našich slovenských udových tradícií, 
najmä nášho Záhoria. Spev je náš život, 

piese  je liekom, nech slovenské piesne 
letia šírim svetom.

Spievame aj v našej autorskej piesni:
ujte tie tóny veselé, o nesú š astie, 

spievajú ženy z Nevädze o svete o láske.
Tie naše piesne slovenské sú nám také milé, 
spievame vám ich zo srdca pre všetky chvíle.
A pre tie chvíle sviato né pripomíname aj 
viano né.
Veselo spievame, š astie, zdravie vám želáme.

Zuzana Mazancová, 
ved. zboru OZ Stupavská Nevädza

Foto: Peter Kubi ka

Už 9. januára sme na desia-
tu hodinu dopoludnia pri-
pravili v online priesto-

re na našej facebookovej stránke MKIC 
Stupava detské divadelné predstavenie 
ZIMNÝ PRÍBEH v podaní Divadla pod 
hríbikom.

K zimným radovánkam detí v minu-
losti patrilo okrem kopy snehu ve a u-
dových tradícií, ktoré vám priblížia naši 
kamaráti. Spolu sa vyberieme pozrie  aj 
tie zvieratká v lese, ktoré prerušili zimný 
spánok a h adajú si nie o pod zub. Spo-

lo ne objavíme, o všetko sa skrýva pod 
tým mäkkým páperím.

Vianoce inak

Pozvánka do online divadla



Priemerná teplota v Stupave mala 
v novembri hodnotu +5,5°C. Po-
as mesiaca prevládali anticyklonál-

ne situácie. Stred tlakovej výše sa asto na-
chádzal priamo nad našou oblas ou alebo 
k nám tlaková výš zasahovala od východu 
až severovýchodu. 

Za takýchto podmienok prúdil najmä vo 
vyšších vrstvách ovzdušia do našej oblasti 
teplý vzduch a pri zemi sa v inverznej vrstve 
nachádzal chladný a vlhký vzduch. Z tohto 
dôvodu bolo po as viacerých dní novembra 
v nižších polohách chladnejšie ako vo vyš-
ších polohách. 

Zrážok bolo v uplynulom mesiaci málo, 
preto skon il ako celok suchý, iže zrážko-
vo podnormálny. Za celý november spadlo 
po as deviatich dní 25,8 mm zrážok. Na 
konci mesiaca, presnejšie 29. novembra, 
sme mohli pozorova  aj prvé snehové vlo -
ky. Kvôli slabým zrážkam a kladnej teplo-
te sa však sneh neudržal. Súvislú snehovú 
pokrývku sme na pár hodín zaznamenali až 
3. decembra, ke  na zemi ležali 2 cm snehu.

Dátum prvého sneženia v Stupa-
ve za posledných 7 rokov:

Jese  2020 skon ila v Stupave ako tre-
tia najdaždivejšia od za iatku pozorova-
nia (rok 1987). Za mesiace september 
až november spadlo spolu viac ako 280 
mm zrážok. Prvenstvo najdaždivejšej je-
sene si drží rok 1998, ke  napršalo viac 
ako 323 mm zrážok a na druhom mieste 
je rok 2007 s 313 mm. 

Peter Štefan in, foto: autor, Michal urica, on
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Po asie v Stupave
Prvého decembra za ala meteorologická zima, ktorá 
potrvá až do 28. februára. Predchádzajúci november 
ako tretí a zárove  aj posledný jesenný mesiac môžeme 
zhodnoti  ako kone ne suchší (po daždivom septembri 
a rekordne mokrom októbri) a po teplotnej stránke ako 
úplne normálny. 

i2020012003

Zlatnícka diel a Marek Drahoš
MD

Rodinné zlatníctvo MD sa zaoberá 
ru nou výrobou zlatých šperkov, 

opravami zlatých a strieborných šperkov 
a predajom zlatých šperkov 

Otváracie hodiny 
Pondelok na objednávku                                
Utorok od 10 – 17 hod.                                         
Streda na objednávku                                     
Štvrtok od 10 – 17 hod.                                        
Piatok  na objednávku                                   
Sobota od 9 – 12 hod.                                             
Obed ajšia prestávka od 12 – 13 hod.

Marcheggská 2540/72A
900 31 Stupava, Tel.: 0905 691 017         
E-mail: drahoszlatnik@gmail.com

ý p
m zlatých šperkov 

                         
                            
                      

                            
13 hod.

      

ZlaZ
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OtOtttvááváváávvvvvvv racie hodiny 
PPPoPPPPPP ndelok na objednávku           
Utorok od 10 – 17 hod.            
Streda na objednávku

ý
oma preeedajo

                    
                             



S úctou a lás-
kou v srdci si d a 
20.12.2020 pri-
pomíname nedo-
žitých 50 rokov 
nášho drahého syna, manžela, otca a bra-
ta ubomíra Prokeša, ktorý nás tragicky 
opustil 7.2.2002.

Nikdy nezabudneme

Po akovanie
Ve mi pekne akujem poctivému 

nálezcovi mojej bankomatovej karty 
a Mestskej polícii Stupava za jej osob-
né doru enie.

Františka Stachová 

i2020012001

SPOLO ENSKÁ 
RUBRIKA
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Domáce zvieratá majú všeobecne ve mi citlivý sluch a intenzívne vnímajú zvuky, ktoré my 
udia ani nepostrehneme. Ako teda preži  silvestrovské oslavy s domácimi zvieratami ?

Domáce zvieratá a Silvester

Ovce, kozy, ošípané, hydina 
a králiky sú všeobecne ustaj-
nené v maštaliach, stodolách, 

kurínoch a iných podobných priestoroch. 
Pred silvestrovskými oslavami treba koterce 
a vchodové dvere zabezpe i  tak, aby zvieratá 
v strese neunikli. Okná zatemníme polysty-
rénom, ktorý zárove  chráni zvieratká proti 
nadmernému hluku, ako aj proti svetelným 
efektom z oh ostrojov. Môžeme si pomôc  
rôznymi neprieh adnými fóliami a pod. Stále 
ale nezabúdajme na prístup erstvého vzdu-
chu, ktorý je pre zvieratá nevyhnutný.

Psy a ma ky sú vystavené vä šiemu rizi-
ku, nako ko žijú v tesnejšom kontakte s u -
mi a teda svetelným a zvukovým efektom 
po as sviatkov sú vystavené intenzívnejšie.

Ma ky chované vonku sa vä šinou nie-
kam schovajú a ukážu sa až ráno po osla-
vách. Pod a našich skúseností nie je ni  vý-
nimo né, ak sa ma ka vráti domov aj po 
2 – 3 d och.

Ma ky chované vo vnútri majú svo-
je ob úbené miesta, kde sa skryjú. Môžeme 

pusti   hlasnejšie rádio, televízor. Zavrieme 
a zatemníme okná.

Psa chovaného vonku v koterci umiest-
nime do garáže, chodby a pod. Priestor za-
bezpe íme proti úniku a okná zatemníme 
kvôli svetelným efektom zo silvestrovských 
osláv. Odporú a sa pusti  rádio, aby sa zvýši-
la hlu nos  v interiéri, a potla i  tak zvukové 
efekty pyrotechniky zvonku.

Objímanie a hladkanie 
nepomôže

Psa chovaného v byte zabezpe í-
me nasledovne: Posledné ve erné ven-
enie vykonáme pred najvä šími oslavami. 

Psíka si držíme na vôdzke a obojok zap-
neme tesnejšie, aby nám pri zvuku delo-
buchu násilne neunikol. Asi najdôležitejšia 
vec je pokoj a rozvaha majite a. Správaj-
te sa normálne, ako keby sa ni  zvláštne 
nedialo. Ak nie o vystrelí, alebo buchne, 
nerobte žiadne neobvyklé reakcie. Daj-
te napríklad psíkovi povel sadni, dajte mu 

odmenu a pokra ujte vo ven ení. Pes po-
trebuje váš pokoj a ve mi ho vníma. Ak 
nevedomky v kritických chví ach zoberiete 
psa na ruky, za nete ho objíma  a hladka , 
vlastne mu dávate signál, že práve hrozí 
nebezpe enstvo. Pes chce reagova  na situ-
áciu útekom, agresiou alebo štekotom a vy 
jeho správanie vlastne odme ujete hladka-
ním. Dostanete sa sami do situácie, ktorej 
ste sa chceli vyhnú . Ak by vám aj napriek 
všetkým opatreniam pes unikol, nezúfajte. 
Každý pes by už mal by  v tomto období 
za ipovaný. Stratený pres vä šinou skon í 
v útulku alebo na veterinárnej ambulan-
cii, odkia  vás budú kontaktova . Je dob-
ré ma  kontakt aj na obojku psa, aby vás 
mohol kontaktova  priamo nálezca psí-
ka. V ase najvä ších osláv bu te so psom 
doma. Kvôli nadmernému hluku zvonku 
zatvorte okná a kvôli svetelným efektom 
z oh ostrojov ich zatemnite žalúziami, zá-
vesmi a pod. Doma dajte hlasnejšie tele-
vízor, rádio a hlavne vy zachovajte pokoj.

Pomocné látky
asto diskutované rôzne pomocné látky na 

zvládnutie silvestrovských osláv rozde ujeme 
na prírodné a syntetické. 

Prírodné látky sú rôzne aromaterapie, difú-
zory i tabletky z prírodných rastlín. Pokia  je 
pes vyrovnanej povahy a majite  zvláda situ-
áciu, napomáhajú k vä šiemu pokoju psíka.

Pokia  je pes po as Silvestra nezvládnute -
ný, vtedy treba zváži  sedatíva a iné špeciálne 
látky, ktoré slúžia na ochranu vás a psíka po-
as takejto situácie. Príznaky, že váš pes po-

trebuje takéto látky, sú nasledovné:
• agresívne správanie vo i Vám a lenom 

rodiny, samopoškodzovacie správanie, ke  
si pes nekontrolovate ne sám hryzie hlavne 
konce kon atín a chvost až do krvi, 

• nekontrolovate né únikové správanie, 
ke  pes ská e do zatvorených dverí, okien 
a hryzie predmety v jeho okolí,

• nezastavite né štekanie, zvracanie, po-
mo ovanie sa a kadenie (defekácia) na neob-
vyklé miesta.

V takýchto prípadoch navštívte veterinár-
nu ambulanciu, kde vám po krátkej konzul-
tácii dajú najvhodnejší prostriedok pre vášho 
psíka. Konzultácia sa týka správania zviera a, 
jeho veku a hmotnosti. Nezabudnite spome-
nú , i psík práve berie nejaké lieky alebo i je 
fenka  gravidná a pod.

Prajem pokojné a š astné prežitie sviatkov 
vám a vašim domácim milá ikom.
MVDr. Radoslav Rigler, www.rigler.sk, foto: švo, IvR
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Architekt F. Florians patrí k naj-
významnejším slovenským architek-
tom (tvoril vo funkcionalistickom 

štýle). Pod a záznamov z Arcibiskupského 
archívu v Trnave bola stavba Kalvárie do-

kon ená a posvätená r. 1940. Postupne však 
za ala pustnú  a upada . Žia , nezáujem 
o tento nábožensky i architektonicky cen-
ný priestor trval desa ro ia. „Na jar 2019 
sme sa pustili do istenia od náletových drevín 

a krovísk, všetko sme robili po etnými dobro-
vo níckymi brigádami,“ vysvet uje staros-
ta obce Borinka Miroslav Paulen, ktoré-
mu osud pamiatky nie je ahostajný. „Tohto 
roku na jar sme za výraznej pomoci pána Bíle-
ného a jeho bagrov upratali aj spodnú as , kde 
sa nachádzali ruiny rodného domu biskupa Mi-
chala Bubni a. Dom sa už nepodarilo zachrá-
ni . V sú asnosti máme  vypracovaný  projekt, 
aby sme mohli toto duchovné, ako aj turistic-
ky zaujímavé miesto oživi  a zachova . Revita-
lizáciu sme za ali v spolupráci Rímskokatolíc-
kou cirkvou v Borinke, nako ko aj pozemky, na 
ktorých sa Kalvária nachádza, patria spolovice 
obce Borinka a spolovice cirkvi.“

Nový výh ad i tabule
Dr. Karol Morav ík, farár Borinskej far-

nosti: „Žia , pôvodné fotografie z Kalvárie 
k dispozícii nemáme. V jej spodnej asti sa na-
chádza socha sv. Michala s oltárom, vrchnú as  
tvoria stanice krížovej cesty. Stavby už dlhšie po-
trebujú opravu. Chvalabohu, nejde o ruiny, jed-
notlivé asti Kalvárie sa dajú opravi .“

Farnos  zadala vypracova  projekt úpra-
vy priestorov Kalvárie, v rámci ktorého 
by sa  vybudoval aj nový otvorený výh ad 
na Kalváriu z cesty na hrad Pajštún. Ta-
kisto dala  vyhotovi  chýbajúce tabule na 
staniciach krížovej cesty, autorkami kto-
rých sú Mgr. art. Lucia Lizáková a Mgr. 
art. Andrea epiššáková. 

Farnos  Borinka má skromné príjmy 
len z darov ú astníkov bohoslužieb (ten-
to rok pre známe korona opatrenia mi-
nimálne). Vopred v aka všetkým, kto-
rí podporia jej projekty. Okrem Kalvárie 
pripravuje aj projekt na opravu ve mi vlh-
kých múrov kostola. íslo farského ú tu: 
SK69 0900 0000 0050 2543 6938. 

rr, foto: Peter Kubi ka

Tohto roku nás akajú osobité Via-
noce. Viaceré tradície a zvyklos-
ti, ktoré máme s nimi spojené, sa 

možno po prvýkrát v našom živote nebu-
dú da  uskuto ni . Niekto z nás možno 
nebude môc  slávi  Vianoce s lovekom, 
s ktorým ich slávil vždy. Pravdepodob-
ne sú medzi nami udia, ktorí už vopred 
skonštatovali, že nás v tomto roku akajú 
smutné sviatky. 

Na Vianoce oslavujeme narodenie Božie-
ho Syna. Ke  si však sprítomníme jednot-
livé okolností, za akých sa narodil, vidíme, 
že nešlo o nie o udsky ve kolepé. Boží Syn 
sa narodil v provizórnych podmienkach 
kdesi za Betlehemom, lebo v meste, v kto-

rom sa narodil slávny krá  Dávid, sa ne-
našiel nikto, kto by uchýlil Máriu a Jozefa, 
vytrvalo h adajúcich akéko vek prístrešie. 
Ale aj napriek tejto trpkej skúsenosti im 
nikto nemohol vzia  rados  z nekone ného 
Daru, ktorý im uštedril Boh. 

Napriek aktuálnym okolnostiam nedaj-
me si vzia  rados  z viano ných sviatkov. 
Hoci nám budú chýba  stretnutia s nie-
ktorými u mi, h adajme spôsoby, ako 
si aj napriek tomu všetkému by  blízko 
a vzájomne sa podporova . Bu me vní-
maví jeden vo i druhému. A rovnako h a-
dajme a budujme si hlbší vz ah k Bohu. 
Som presved ený, že pokoj, ktorý nám 
so sebou aj v minulosti prinášali Vianoce, 
nám chýba  nebude.

Milan Sova, stupavský farár

Milí moji Stupav ania, Máš-
ania a Borin ania, rád sa 

vám prihováram touto ces-
tou, aby som vám zaželal sviatky po-
koja. V týchto ne ahkých chví ach si 
ešte viac uvedomujeme, aké je to vzác-
ne a potrebné nájs  harmóniu. Pýtate 
sa – aké to budú sviatky, aké to budú 
Vianoce? Budú krásne! Vianoce musí-
me ma  v srdci. Tam nám ich nikto a ni  
nevezme. Chrá me sa hašterenia, egoiz-
mu a nelásky! Rozdávajme okolo seba 
úsmevy. Aj ke  cez rúška... Ve  aj o i 
sa vedia usmieva . Požehnané viano né 
sviatky všetkým!

Mons. Mgr. Félix Mikula, farár v Miloslavove

Milé priate ky, milí priatelia v Stupa-
ve, Máste, Borinke (a inde), do-
žili sme sa zvláštnej doby. oraz 

viac fungujeme virtuálne, na dia ku, dištan -
ne, bezkontaktne... Ale nezvykajme si na 
to! Kríza kon iaceho roka nám pripomenu-
la, ako ve mi potrebujeme blízkos , kontak-
ty, priate ov, domov... Nech sa nám napriek 
všetkým prekážkam stanú tohoro né Via-
noce sviatkami zažitej blízkosti medzi nami 
a po akovaním Bohu za jeho blízkos  v Je-
žišovi. Všetkým obyvate om Stupavy, Mástu 
a Borinky prajem pokojné a radostné sviatky 
Kristovho narodenia a ve a dôvery a odvahy 
pri poh ade do budúcnosti. 

Dr. Karol Morav ík, farár v Borinke

Stavbu Kalvárie v Borinke-Pajštúne inicioval na pozem-
ku svojej rodiny biskup Michal Bubni , rodák z Pajštúna. 
V roku 1936 oslovil architekta Františka Floriansa, ktorý 
vypracoval projekt a stavbu nacenil na vtedajších približ-
ne 80-tisíc K s. 

Kalvária v Borinke

Pokoj Vianoc Budú krásne! Po akujme Bohu
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Ovocná záhrada
- odstra ovanie starých a chorobami na-
padnutých stromov,
- kopanie jám na jarnú výsadbu strom-
ekov,

- presvet ovanie ovocných stromov,
- vä šie rany po reze zatrie  fermežovou 
farbou alebo latexom,
- rez vrúb ov kôstkovín, najmä erešní 
a višní, uloži  do chladnej miestnosti do 
vlhkého piesku,
- za po asia bez mrazu možno robi  zimný 
postrek ovocných drevín,
- vo vinohrade dokon i  rý ovanie a hnojenie,
- stavanie a opravovanie drôtenky vo vinici,
- vykopávanie prestarnutých krov, ktoré na 
jar možno nahradi  novými,

- ponatiera  kmienky stromov vápnovým 
mliekom,
- kontrolovanie a preberanie uskladnené-
ho ovocia,
- v neoplotených záhradách, ovocných 
škôlkach chráni  kmienky mladých drevín 
pred obhrýzaním zverou.

Okrasná záhrada
- presvet ovanie okrasných drevín,
- oprava cesti iek, múrikov, terás, pergol,
- za iatkom mesiaca možno nareza  koná-
riky erešní, višní, zlatovky, vloži  ich do 
vlažnej vody a ponecha  v miestnosti s iz-
bovou teplotou, aby do Vianoc vykvitli,
- ak nemrzne, možno pokra ova  v prípra-
ve jám na jarnú výsadbu okrasných drevín,

- kry ruží prihrnú  pôdou, aby boli chrá-
nené pred namrznutím; strom ekom chrá-
ni  korunku papierovým obalom, prípad-
ne ich opatrne ohnú  a korunku prihrnú  
pôdou,
- v prípade sucha zavlaži  všetky vždyzele-
né rastliny,
- striasa  sneh zo vždyzelených ihli nanov, 

aby sa neohli, prípadne nezlomili pod jeho 
váhou,
- sneh z chodníkov prehodi  na záhony, aby 
získali vlahu do zásoby,
- izbovým rastlinám zabezpe i  dostatok 
svetla, primeranú teplotu a vlhkos  vzdu-
chu,
- udržiava  záhradu v istote a poriadku,
- naplánova  si výsadbu okrasných záho-
nov na alšiu sezónu,
- štúdium odbornej literatúry na získanie 
inšpirácie,
- pripravi  si zoznam nových rastlín, kto-
ré chceme pestova  na budúci rok v okras-
nej záhrade.

Zeleninová záhrada
- dokon i  vyvážanie parenísk,
- prehadzovanie kompostu,
- kontrola a preberanie uskladnenej zele-
niny,
- oprava náradia, pareniskových a sklení-
kových okien,
- natieranie pareniskových rámov,
- zhotovovanie tie oviek a zakrývanie pa-
renísk,
- príprava zoznamu semien zeleniny, ktorú 
chceme pestova  v budúcom roku,
- štúdium odbornej literatúry.

Ing. Hana Szabóová 
Foto: švo

Stalo sa peknou tradíciou zažela  si po-
as týchto dní nie o pekné, povzbudi-

vé. Klub slovenských turistov Tatran 
Stupava s rados ou využíva príležitos , aby 
sa k tejto tradícii pripojil a odovzdal všet-
kým toto želanie, tento vinš.

Nemusia by  drahé dary,
nech sa iba všetkým darí.

Aby spokojní ste boli,
nech vás ni  už nezabolí.
Nech má každý dobrú prácu,
za u ešte lepšiu plácu.
Nech nikto z vás nemá hlad,
a v svojich domovoch chlad.
Vese te sa ,radujte,
za š astím len putujte.
S úsmevom na tvári v každej chvíli,

bu te navzájom k sebe dobrí, milí.
Od východu slnka k západu,
vždy majte dobrú náladu.
Nech obíde vás každá smola, každá mláka

a turistika do prírody nech vás stále láka.
Vetrík v dia ke tíško šepoce,
majte krásne požehnané Vianoce.
Od Vianoc sta í potom spravi  iba krok
a je tu opä  alší nový rok.
K tomu sa nedá poveda  inšie ni ,
iba tento tradi ný vinš na Záhorí:
Vinšujem vám vinšujem tento nový rok,
 co si od Pána Boha požádáte,
zdraví, šcascí, svaté božské požehnání
a po smrci královstvo nebeské.
Hore žitkem, dole vínkem
a dvúr plný dobytkem.
Aby vás do takto roka ani huava nezaboleua.

Eva Besedi ová
Foto: on

„Aká zima v decembri, také teplo v júni.“ 
„Zelené Vianoce – biela Ve ká noc.“ 

udové pranostiky vnikli na základe pozorovania prírod-
ných javov a asom sme si ich zovšeobecnili. Za iatkom 
decembra nás prekvapil sniežik, ale ukázal sa len na pár 
hodín. Mnohých isto popohnal dokon i  do záhrady po-
sledné prípravy pred zimou...

Pomaly prichádzajú do našich domovov krásne sviatky 
Vianoc. Sviatky plné radosti, lásky, pokoja a porozume-
nia. Po nich sa znenazdajky prehupneme do alšieho 
roka, do nového roka 2021.

Kým príde zima...

Želanie od stupavských turistov

Potrebujete
o né vyšetrenie?
Špecialisti na multifokálne okuliare 
zn. Rodenstock - záruka kvality teraz - 30%
Pri kúpe okuliarov vyšetrenie zadarmo
Z ava: 30 €, alebo 50 € - info v optike
Adresa: Hlavná ulica 15, Stupava, Objednávanie: 0948 018 804
Kontakt: Info@optickecentrum.sk, www.optickecentrum.sk

OPTICKÉ CENTRUM EVERGREEN
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Muži a starší dorastenci
– tréner Dárius Rusnák 

Spolo nú letnú prípravu družstiev mu-
žov a starších dorastencov sme za ali fy-

zickými testami. Prvý týžde  sme sa veno-
vali trénovaniu v domácich podmienkach, 
kde sme využívali stupavský park a po-
sil ov u. V druhom týždni absolvovali 
muži kondi ný blok pod vedením tréne-
ra Branislava Lorenca. Družstvo staršie-
ho dorastu spolo ne s mladším dorastom 
absolvovali sústredenie v eskom part-
nerskom meste Ku im, kde sme mali vy-
tvorené vynikajúce podmienky, o akých 
sa nám doma môže len sníva . Ke že 
obidve dorastenecké družstvá sú novovy-
tvorené, bol to dôležitý týžde  aj v rámci 
spolo ného spoznávania kolektívov. Sú-
stredenie jednozna ne splnilo svoj ú el. 
Bohužia , v alšej fáze prípravy sme už 
museli zna ne improvizova , ke že kvôli 
situácii s ochorením Covid-19 bolo zru-
šených nielen viacero prípravných zápa-
sov zo zahrani nými súpermi, ale i nie-
ktoré turnaje. Naš astie, muži stihli 
odohra  domáci turnaj za ú asti druž-
stiev Malaciek, Gänsendorfu (Rakúsko) 
a Ku imi ( esko). 

Sú ažný ro ník za al 5.9.2020 a druž-
stvo mužov i staršieho dorastu odohrali 
zhodne po 4 ligové zápasy. Viac sa darilo 
mužom, ktorí všetky svoje zápasy absol-

vovali na ihriskách súperov a zvládli ich. 
V aka tomu im priebežne patrí v tabu -
ke prvej ligy mužov 1. miesto. Pevne dú-
fame, že sa táto ne ahká situácia skon í 
a budeme môc  pokra ova  v našej roz-
behnutej práci. Momentálne sú všetky 
tréningové procesy pozastavené, takže 
fungujeme len na individuálnej báze. Za 
kolektívy mužov a staršieho dorastu pra-
jeme všetkým ve a síl a pevné zdravie.

Mladší dorast – tréner Rudolf 
Draškovi  

Letnú prípravu sme za ali v auguste 
vstupnými pohybovými testami na zele-
nom dvore. Potrebovali sme zisti , ako sú 
na tom chlapci po letnej prestávke. Tes-
ty nám ukázali, ako na sebe zapracova-
li dva týždne pred za iatkom letnej prí-
pravy. Ke že družstvo mladšieho dorastu 
sme skladali v podstate z troch družstiev, 
bolo to zo za iatku trochu náro né. V klu-
be sme sa rozhodli posilni  družstvo star-
šieho dorastu, preto sme všetkých hrá-

ov s ro níkom narodenia 2004 posunuli 
o kategóriu vyššie, aby sme aj tam zvý-
šili konkurenciu medzi hrá mi. Našu ka-
tegóriu mladšieho dorastu sme vyskladali 

z ro níkov narodenia 2005 a 2006. Druž-
stvo sme doplnili štyrmi hrá mi z Mala-
ciek, takže ho tvorí celkovo 25 hrá ov, o 
je na sezónu slušný po et. Niektorí z nich 
hrajú aj za starších žiakov.

Dvojfázová príprava
Pred sezónou sme si dali za cie  „pobláz-

ni “ hrá ov hádzanou a vytvori  im pros-
tredie, v ktorom sa budú môc  zlepšova . 
Na spoluprácu sme preto oslovili Jakuba 
Nováka, ktorý sa postaral o silovú zlož-
ku, ako i hádzanárskych trénerov Petru 
Varjassiovú a Dragoslava Punoševa a. 
Vedúcim družstva sa stal Róbert Geisse. 
O atletické tréningy sa staral renomovaný 
atletický tréner Peter Filip. Niekedy po-
máhali aj Darius Rusnák a Luboš Hepner. 

Celý august sme od pondelka do piat-
ka pracovali dvojfázovo. Za jeden týžde  
tak absolvovali hrá i 10 tréningov. Kon-
di né tréningy prebiehali v stupavskom 
parku a vo vojenských lesoch pri Plavec-
kom Štvrtku, kde sme využili pieskové te-

rény a bežecké trasy v lesoch. Ve a sme sa 
venovali sile a správnej technike silového 
tréningu. Druhy týžde  sme absolvovali 
sústredenie v Ku imi, kde sme mali k dis-
pozícii peknú hádzanársku halu, wellness, 
plavecký bazén a posil ov u. Absolvova-
li sme 14 hádzanárskych tréningov a bol aj 
as na stmelenie kolektívu. V Stupave bola 

hala pri základnej škole zatvorená, takže 
sme využívali halu v parku a v Malackách. 

Namiesto ôsmich jeden
Pred za iatkom sezóny sme mali naplá-

novaných 8 prípravných zápasov, no odo-
hrali sme iba jeden – v Nových Zámkoch. 

Ke že prípravné zápasy boli 
zrušené, museli sme novú situ-
áciu akceptova . Do ligy sme 
vstúpili dobre pripravení, ale 
chýbala nám previerka v podo-
be odohraných zápasov, kde by 
sme si vyskúšali náš herný sys-
tém a zlepšili veci, ktoré sme 
celé leto nacvi ovali. Cie om 
nášho mladého, novo posklada-
ného družstva, ktorého polovi-
cu tvoria prvoro iaci, bolo po-
stupne zdokona ova  náš herný 
systém v obrane i útoku. Kaž-
dý hrá  dostal konkrétnu úlo-
hu, cie  sme však mali spolo ný 
– zlepši  hlavne našu obrannú 
innos  a v útoku streli  viac 

ako 30 gólov. 

Odohraté 
zápasy v dorasteneckej lige:
1. kolo: HC Tatran Stupava 
– Košice 25:29
2. kolo: Slavoj Trebišov 
– HC Tatran Stupava 42:28
3. kolo: HC Tatran Stupava 
– Slovan Modra 25:27
4. kolo: Nové Zámky 
– HC Tatran Stupava 41:36

Po dvoch mesiacoch tvrdej práce bolo 
vidie  zlepšenie a rados  z hry. Chalani za-
ali rozumie  tomu, o od nich stále chce-

me a pomaly sme za ínali by  s ich hrou 
spokojní. Nakoniec sme však museli naše 
úsilie preruši  kvôli opatreniam v súvis-
losti s ochorením Covid-19. Hrá i do-
stali individuálne plány a pripravujú sa 
v domácich podmienkach. Veríme, že sa 
oskoro vrátime k tréningovému procesu.

rr, foto: Lesanka Jánošíková
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Mikuláš za al chodi  po Stupave už 
prvého decembra. Teda nie na-
ozaj, ale v ur itom zmysle áno. 

Obchod s cyklistickými potrebami a ser-
vis Koliesko sa dohodol totiž so stupavským 
triatlonistom a ambasádorom športovcov 
s intelektuálnym znevýhodnením Petrom 
Išpoldom (písali sme o om v októbrovom 
ísle Stupavských novín) na sponzorskej spo-

lupráci. Hne  na prvom stretnutí si prevzal 
cyklodres, karbónové aerodynamické prete-
kárske koleso zna ky Easton a k tomu tiež 
servisné služby ako podporu. 

rr, foto: švo

V predchádzajúcom ísle Stupavských novín sme vám priniesli preh ad ú inkovania 
ženských družstiev Tatrana Stupava v hádzanárskych sú ažiach, ktoré sa síce v sep-
tembri rozbehli, avšak vzh adom na prijaté opatrenia v súvislosti s pandémiou sa v po-
lovici októbra opä  pozastavili. Tentoraz by sme vám radi priblížili výsledky mužov, 
ako i starších a mladších dorastencov nášho klubu. O zhodnotenie za iatku sezóny 
sme požiadali trénerov jednotlivých družstiev HC Tatran Stupava.

Koliesko sponzorom ambasádora

Ako si viedli družstvá Tatrana? (2.)
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3D lukostre ba je lukostrelecká 
disciplína, ktorá predstavu-
je imitáciu lovu zvierat. Strie-

a sa v prírodnom prostredí na makety zvie-
rat v životnej ve kosti, ktoré sú umiestnené 
v rôznych vzdialenostiach od streleckých po-
zícií ozna ených zna kami. Sú aží sa na trati 
pozostávajúcej zo streleckých stanovíš  a ter-
ov v celkovom po te medzi 24 a 32. Sku-

piny strelcov sa presúvajú od ter a k ter u, 
na každý vystrelia ur ený po et šípov (jeden 
alebo dva) a zapíšu do bodovacích tabuliek 
príslušný po et bodov. Celá sú až trvá pri-
bližne 3 – 4 hodiny, po as ktorých sa strelci 
pohybujú v prírode. Sú aže v 3D lukostre be 
usporadúvané lenskými klubmi Slovenskej 
lukostreleckej asociácie 3D sa konajú v let-
nom období prakticky každý víkend, v zim-
nom prebieha as  sú aží v halách.

Spolo enský šport
Kým klasická ter ová lukostre ba je ty-

picky individuálnym športom, 3D luko-
stre ba je športom spolo enským. V skupi-
nách sa stretávajú strelci z rôznych klubov, 
s rôznymi lukmi a rôzneho veku. Chví-
le sústredenia sa pri stre be striedajú s a-
som uvo nenia a konverzácie po as presu-
nu k nasledujúcemu ter u.

Medzi udská komunikácia
Vzh adom na to, že každá tra  je iná, a to 

aj pri rôznych sú ažiach v rovnakej lokalite, 
zážitky zo sú aží sú rozmanité. V aka tomu 
sú sú aže atraktívne a každá vzbudzuje nové 
o akávania strelcov. Pestros  zážitkov pod-
necuje takisto konverzáciu a vzájomnú ko-
munikáciu v rámci komunity lukostrelcov.

Šport pre každý vek
3D lukostre ba je športom vhodným pre 

všetky vekové kategórie. V lenských klu-
boch SLA 3D sa jej venujú najmladší strelci 
už v predškolskom veku, neraz spolu s rodi -
mi. Na druhej strane sa 3D lukostre be ve-
nuje oraz viac športovcov vyšších vekových 
kategórií. Lukostrelci starší ako 60 rokov nie 
sú nijakou výnimkou a pribúda aj strelcov vo 
veku nad 70 rokov.

Rodinný šport
3D lukostre ba je aj vhodným rodin-

ným športom. lenom rodiny poskytuje 
spolo nú aktivitu a taktiež spolo né témy, 
ktoré sú najmä medzi rodi mi a de mi 
v dorasteneckom veku ve mi dôležité. 3D 
lukostre ba takto prispieva k vnútornej 
súdržnosti rodín. asto sa stáva, že rodi-
ia vodia deti na tréningy, potom si sami 

vyskúšajú stre bu a napokon strie a celá 

rodina. V rámci SLA 3D pôsobia desiatky 
takýchto rodín.

Výchova k zodpovednosti
Vzh adom na to, že luk je športovým 

náradím, sú asne však aj zbra ou, na 
strelcov sú kladené vysoké nároky oh a-
dom zodpovedného narábania s lukom 
a celkového správania sa pri výkone luko-
streleckého športu. Výchova k zodpoved-
nosti je nedielnou sú as ou výcviku najmä 
mladých športovcov. Získavajú praktické 
skúsenosti s uplat ovaním disciplíny, u ia 
sa rešpektova  a vydáva  povely, rozpo-
znáva  situácie, v ktorých sa prejavujú vý-
hody velite ského štýlu riadenia.

Medzinárodné sú aženie
V 3D lukostre be sa sú aží v mnohých 

krajinách sveta na všetkých obývaných 
kontinentoch. Pod a typu sú aže sa strie a 

na ter e vo vzdialenosti od 5 do 54 met-
rov. lenovia Lukostreleckého klubu 
Stupava majú možnos  porovna  svoju 
výkonnos  na sú ažiach v okolitých kra-
jinách ( esko, Rakúsko, Ma arsko, Po -
sko), ako aj na majstrovstvách Európy i 
majstrovstvách sveta. V Slovenskom po-
hári si lenovia klubu priviezli v tom-
to roku z každého kola nieko ko medailí 
a v celoro nom hodnotení získali v rôz-
nych kategóriách cenné trofeje – Zlatý 
pohár Eliška Filipová, Alžbeta Vargová 
a Viktor Stoví ek, Strieborný pohár Mi-
chal Mazag a Bronzový pohár Lucia Ma-
tyšáková a Ivan Filip.

Gratulujeme!

rr
Foto: z archívu Lukostreleckého klubu Stupa-

va, zo sú aže v Abelande, ktorú klub organizoval 
v roku 2019. 

Takmer polro né školské prázd-
niny mladých futbalistov, kto-
ré preverili trpezlivos  rodi ov 

a utužili rodinné vz ahy, zav šilo podu-
jatie Family day. Prvá septembrová so-
bota bola ako predur ená na oslavu D a 
rodiny. V tento krásny slne ný de  sa 
futbalové ihrisko v Borinke zmenilo na 

miesto plné zábavy, a to v aka pestrému 
programu, dobrej hudbe, veselým de-
om a ich rodi om zo Stupavy, Borinky 

a blízkeho okolia. 
Ú astníci si aj napriek sprísneným hy-

gienickým opatreniam mohli uži  kva-
litné, zábavné a inšpirujúce vystúpenia 
ú inkujúcich hostí: spevá ky Lenky Šim-

kovej, tane ní ky Mišky Dzubarovej, za-
báva a a žongléra Slíža, ako i skupiny 
historického šermu Ursus. Po as akcie sa 
mohli deti previes  na koníkoch, poská-
ka  si na maxi nafukovacom hrade, zasú-
aži  si na prekážkových dráhach, zahra  

si futbal, otestova  si silu strely, ako aj 
využi  ob úbené ma ovanie na tvár. 

Podujatie bolo organizované Ob ian-
skymi združeniami FKM Stupava, FK 
Borinka a Pajštuná ik v spolupráci s ob-
cou Borinka. V aka množstvu dobrovo -
níkov a tímu pána starostu Miroslava Pau-
lena, ktorí sa spolupodie ali na hladkom 
priebehu akcie, ako aj partnerom Gato-
rade, Demisport a Nadácie ZSE, malo 
podujatie Family day už druhý rok v Bo-
rinke ve ký úspech a pozitívne ohlasy.

Mirka Pokorná, foto: Ondrej Strižko

Ak h adáte relaxa ný šport, lukostre ba je dobrý výber pre chlapcov i diev atá 
všetkých vekových kategórií. Cie om je strie a  o najpresnejšie z rôznych vzdialeností 
do ter a a zásahmi získa  o najviac bodov. „Triafanie do ierneho“ trénuje v našom 
meste zohraná skupina mladých udí v Lukostreleckom klube Stupava. 

Spomienky na leto: FAMILY DAY 2020 

3D lukostre ba 

Z ava: ubo Bielik, Michal Král, Pavol Nagy, Daniela Dobríková 
a dvaja hostia z iného klubu.



Ryby patria k najzdravším druhom jed-
la. Ich mäso má totiž viac živín ako 
ktoréko vek iné. Tuky a oleje sú nie-

len zdrojom energie, ale aj esenciálnych ne-
nasýtených mastných kyselín, ktoré si náš or-
ganizmus nedokáže vytvori . Zdravá strava 
by mala by  naším celoživotným sprievod-
com. Ryby by preto v našom jedálni ku ne-
mali chýba . A nielen po as Vianoc!

„O tom, akú rybu budem pripravova , sa rozhod-
nem vždy pod a ich aktuálneho výlovu,“ prezradil 
Miloš Lachkovi , ktorý pre Stupavské noviny 
pripravoval hne  dva recepty (ten prvý sme 
vám priniesli v aprílovom vydaní). „Ryby ob-
sahujú vitamíny A, D, E, K a alšie antioxida ne 
pôsobiace látky. Ve mi rád mám tresku. Je to taký 
poklad chladných vôd Nórskeho mora a Atlantic-
kého oceánu. Jej mäso je ve mi chutné a jemné. Táto 
ryba je ob úbená nielen v aka svojej chuti, ale aj 
v aka jej perfektnému a zdravému zloženiu.  Ne-

mali by sme ju konzumova  len raz do roka, ale  as-
po  raz do týžd a na obed alebo ve eru. Krásne sa 
bude vyníma  aj na viano nej tabuli,“ dodal Mi-
loš Lachkovi  a položil na ad filety morskej 
tresky dovezenej priamo z Nórska.

Treska so zemiakovými 
ružami

„Ryba je ahké jedlo, preto som sa rozhodol dopl-
ni  ho netradi nou prílohou – ružami zo zemiakového 
pyré.“ Kuchár zru ne prezrel filetu a špeciálnou 
pinzetou vybral ostatok kostí. „Fileta by mala by  
bez kostí, aby nám ich vyberanie na tanieri nenaru-
šilo pôžitok z jedla.“ Rýchlo podrvil trojfarebné 
korenie a spolu s posekanou rascou a himaláj-
skou so ou posypal pripravené plátky. Na zá-
ver ich potrel olejom. „Najradšej používam sl-
ne nicový. Je náš a pasuje do našej kuchyne. Olejom 
potreté filety na rozpálenej panvici neprskajú.“

Ke  ich kládol na rozpálený olej okorenenou 

stranou nadol, bol už na panvici prehriaty ces-
nak nakrájaný na plátky a vetvi ka rozmarínu. 
Rybu opeká vždy pod a výšky filety a z oboch 
strán. (Vo alo to úžasne!) Na ved ajšej rajni ke 
roztopil maslo, ktoré použil na preliatie na pare 
uvarenej brokolice. Tresku na panvici na záver 
2 minútky nechal prikrytú dôjs . Spolu bol as 
pe enia asi 8 minút.

Zemiakové ruže – príloha
Jemne osolené zemiakové pyré vytla il Miloš 

Lachkovi  pomocou tvarovacieho vrecúška na 
papier na pe enie a posypal nasekanými liesko-
vými orieškami. V trúbe ich sta ilo zapiec  pri 
teplote 150 stup ov len pár minút. Hne  ako 
chytili zlatú farbu, mohli sa zemiakové ruže 
spolu s treskou a brokolicou, ozdobené ili trá-
vou, servírova . Chu  bola silná a dokonalá.

Dobrú chu !
Recept: Miloš Lachkovi

Foto: Eva Švo avová

Ingrediencie 
pe ená ryba
treska alebo iná morská ryba 
s bielym mäsom
trojfarebné korenie – gu ô ky
rasca
himalájska so
slne nicový olej 
cesnak
vetvi ka rozmarínu
ili tráva

Zeleninová príloha 
brokolica, maslo

Zemiakové ruže
zemiaky 
so
maslo
smotana 
sekané lieskovce na ozdobenie
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O tom, že by sme do svojho jedálni ka mali pravidelne zara ova  ryby, vieme ur ite všetci. Žia , 
realita stravovania vä šiny z nás je asto úplne iná. Pre o by sme sa rybám rozhodne nemali vyhý-
ba  a aké výhody prináša ich pravidelná konzumácia? 

Ryba nielen na viano nom stole



STUPAVA WINTER TROPHY

20. FEBRUAR 2021
´

kategória FATBIKE 

®

sobota 20.2. 11.00hod. štart MTB 25km
sobota 20.2. 11.15hod. štart RUN 10km
sobota 20.2. 11.30hod. štart RUN 25km
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